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T a p a s z t a l a t o k  

é s  t a n á c s o k
Novem ber 3-án Bertie Ahern, Írország m iniszterel­

nöke látogatta m eg a B udapesti Közgazdaság- 
tudományi Egyetemet, és tartott előadást angolul 
„Írország az Európai Unióban ” cím m el egyete­

münk fö ldszin ti előadójában.

K a r r i e r  F ó ru m : v o lt
A Budapesti 
Közgazdaságtudományi 
Egyetem Karrier Irodája 
és a Pályakezdők 
Alapítványa október 
27-28-án rendezte meg 
a BKE főépületében  
a Karrier Fórum '99 őszi 
integrált állásbörzét

A rendezvény integrált jellege 
abban állt, hogyjogászok, közgaz­
dászok és mérnökök számára volt 
meghirdetve, vagyis mindhárom 
szakma végzősei és diplomásai 
számára kínáltak a vállalatok ál­
láslehetőségeket.

Az idei Fórum volt a harmadik 
őszi állásbörze a sorban, mely az 
eddigieknél méreteiben is nagyobb 
volt, de látogatottsága is azt mu­
tatja, hogy a szervezők sikeres 
rendezvényt hoztak tető alá.

Ez évben 51 cég képviseltette 
magát a rendezvényen, további 
néhány pedig a Fórum kiadványá­
ban üdvözölte az érdeklődőket. A

résztvevő vállalatok rendkívül szé­
les skáláját képviselték a magyar 
gazdasági életnek: itt voltak a leg­
nagyobb multinacionális vállala­
tok, a legjelentősebb tanácsadó 
cégek, a főleg mérnöki diplomáso­
kat kereső műszaki és informati­
kai területen működő vállalatok, de 
fejvadász cégek is szép számban 
akadtak, sőt a Környezetvédelmi 
Minisztérium és a Nemzetbizton­
sági Hivatal (!) is jelen volt (ter­

mészetesen ez utóbbi is saját vál­
lalati standján). Érdekességképpen: 
a SANYO cég müncheni leányvál­
lalatának képviselője egyenesen a 
Fórumon való részvétel kedvéért 
repült Budapestre a börze napjá­
nak reggelén, majd másnap délután 
távozott vissza Németországba.

A Fórum hallgatói látogatott­
sága is jelezte: a munkaerőpiac te­
lítődése erősödik, és a nyár elején 
diplomázók számottevő része nem

tud rögtön elhelyezkedni, így az 
őszi időszak még az álláskeresés 
jegyében telik számukra is. Ezt 
mutatja egyébként Nyugat-Euró- 
pa és Egyesült Államok példája is, 
ahol az állásbörzék időpontjai már 
jelentősen előrébbtolódott a tava­
szi időpontról az őszi-téli időpont 
irányába. Becsléseink szerint kö­
zel 4000 érdeklődő látogatta meg a 
rendezvényt annak két napja alatt, 
ennek döntő többsége mérnöki 
vagy közgazdász állásra pályázott.

A rendezvény végén a jelenle­
vő vállalatok között elvégzett fel­
mérés szerint ők is meg voltak elé­
gedve az álláskeresők mennyisé­
gével és külön értékelték a rendez­
vény integrált jellegét. Ugyanakkor 
nem voltak megelégedve a hallga- 
tók/diplomások felkészültségével: 
kevesen szereztek előzetesen in­
formációkat a meglátogatott válla­
latról és nem igazán volt arról sem 
elképzelésük, milyen konkrét 
munkaterület érdekli őket. Vannak 
még tehát tennivalói a felsőoktatá­
si intézményekben működő Karri­
er Központoknak... (CS)

Á L L Á S B Ö R Z E :  l e s z
m m s m k

A z A IE S E C  M agyar K özgaz­
dászhallgatók egyesülete 1985 
óta szervezi meg Állásbörzéjét 
minden év tavaszán. Lehetősé­
get nyújtva ezzel a fr issen  dip­
lomázó diákoknak, hogy m eg­
találják a szám ukra m egfelelő  
állást vagy a m egfelelő  helyet 
szakmai gyakorlatuk elvégzésé­
re, illetve az Állásbörzén részt­
vevő cégeknek, hogy itt m egta­
lálják leendő m unkatársaikat, 
gyakornokaikat. A z Állásbörze 
rendezvénnyel az A IE SE C  hidat 
képez a m unkát kereső diákok és 
a munkát kínáló cégek között 

A tav a ly i Á llá sb ö rz e  az 
AIESEC történetében a tizen­
ötödik volt, melyen több mint 
száz cég képviselője vett részt, 
ez közel tízszerese a 15 évvel 
ezelőttinek. Rengeteg állást kí­
náltak a diákoknak, illetve olya­
noknak, akik már korábban dip­
lomáztak, és rendelkeznek bizo­
nyos szakmai tapasztalattal. A 
résztvevő cégek nemcsak a gaz­
dasági felsőoktatásban tanuló 
diákok számára, hanem a jogi, 
műszaki és egyéb felsőoktatási 
intézményben végzett hallgatók 
számára is kínáltak állásokat.

A látogatók számáról nem ren­
delkezünk pontos adatokkal, de 
becsléseink szerint közel 5000 diák 
vett részt a két nap alatt a rendez­
vényen. A részt vett cégek által 
kínált több száz állás nagy részét 
olyan munkatársakkal töltötték be, 
akiket az Állásbörzén találtak meg.

Mivel a cégek nagy hangsúlyt 
fektetnek a diákok felkészültségé­
re, ezért az Állásbörze előtt az 
AIESEC minden alkalommal meg­
rendezi a Felkészítő Napokat, 
melyre neves előadókat hív meg, 
hogy segítsék a diákok felkészülé­
sét. Ezen rendezvény keretein be­
lül látogatott el Pintér Zsolt neves 
fejvadász több felsőoktatási intéz­
ménybe. Tavaly nemcsak a Bu­
dapesti Közgazdaságtudományi 
Egyetemen, hanem a Külkeres­
kedelmi Főiskolán és a Pénzügyi 
és Számviteli Főiskolán is meg­
rendezésre került a Felkészítő 
Napok rendezvénysorozat, me­
lyet a nagy érdeklődésre való te­
k in te tte l idén is szeretnének 
megrendezni.

Az Állásbörzén a cégképvise­
lőknek lehetősége nyílik bemutat­
ni cégüket 25-30 perces prezentá­
ció keretében, ahol a jelenlevők

kérdéseire is válaszolhatnak, meg­
könnyítve ezzel az esetleges jelent­
kezőnek eldönteni, hogy nekik 
való-e a cég által felkínált állás. Ezen 
kívül évek óta lehetőségük van a cé­
geknek, melyek időt akarnak spórol­
ni, a helyszínen a jelentkezőket az 
első inteijúval megszűrni, melyhez 
igényeik szerint nyugodt, csendes 
környezetet biztosítanak.

Az AIESEC már több éve a 
Karrier Irodával együttműködve 
szervezi meg az Állásbörzét. Ezen 
együttműködés lehetővé teszi, 
hogy még színvonalasabb és pro­
fibb Állásbörzét szervezzen, mely 
reményeik szerint megfelel Ma­
gyarország vezető cégeinek arra, 
hogy minden évben itt találják meg 
az új, minden tekintetben felkészült 
alkalmazottaikat.

Az AIESEC által szervezett 
Állásbörze állandó résztvevői kö­
zött tartják számon a következő 
cégeket: ABN AMRO Bank, ÁB- 
AEGON B iztosító , A ndersen 
Consulting, Arthur Andersen, Bri­
tish American Tobacco, Budapest 
Bank, CITIBANK, Coca Cola, 
Deloitte & Touche, Emst & Young, 
GE, Great & Young, Hypo Bank, 
KPMG, MATÁV, Nestlé, OTP 
Bank, Pepsi Cola, Philip Morris 
Magyarország, Pricewaterhouse 
Coopers, Procter & Gamble, Shell 
Gas Hungary, Unilever Magyar- 
ország és még sokan mások. Ez­
úton szeretném megköszönni a ta­
valyi Állásbörzén megjelent cégek­
nek a részvételt, megjelenésükre az 
Állásbörze 2000 rendezvényen is 
számítunk.

Reményeink szerint a követke­
ző Állásbörzén is több mint száz 
cég fog részt venni, akik száznál is 
több állást fognak kínálni a rendez­
vényre kilátogató, állást kereső di­
ákok számára.

Az Állásbörze 2000 rendez­
vényre 2000 tavaszán, előrelátha­
tólag áprilisban kerül sor, melyre 
minden érdeklődőt szeretettel vá­
runk. Bármilyen felmerülő kérdés­
re, akár az Állásbörzével, akár szer­
vezetünkkel, az AIESEC-kel kap­
csolatban, szívesen válaszolunk. 
Megtalálhatnak minket a gazdasá­
gi felsőoktatási intézményekben 
(keressék az AIESEC irodát), vagy 
a 266-7610-es telefonszámon.

Az Állásbörze rendezvény lel­
kes diákok több mint féléves mun­
kája, akik célul tűzték maguk elé, 
hogy a végzős diákok számára ní­
vós lehetőséget teremtenek első 
állandó munkahelyük megtalálásá­
ra. Ezen diákok munkáját nagyban 
segítik hozzátartozóik és tanáraik, 
akik türelmükkel és bíztatásukkal 
hozzájárultak az eddigi Állásbör­
zék sikeréhez. Reméljük, az idei évi 
szervezők is számíthatnak mind 
szüleik, mind tanáraik segítségére, 
támogatására és buzdítására.

Fontos szerep jut a régebbi Ál­
lásbörzék szervezőinek is, akik ta­
pasztalataikkal segítik az új szer­
vezőbizottságot a sikeres munká­
ban. Éppen ezért az Állásbörze 
2000 szervezőbizottságának nevé­
ben szeretném megköszönni az 
Állásbörze ’99 szervezőbizottsá­
gának, név szerint: Kustán Sza­
bolcs elnöknek, Frank Péter pénz­
ügyekért felelős elnökhelyettesnek, 
Jaksa Gábor lebonyolításért fele­
lős elnökhelyettesnek, Nagy Ani­
ta Felkészítő Napokért felelős el­
nökhelyettesnek, Orlovácz Péter 
marketingért felelős elnökhelyet­
tesnek és Tóth Krisztina PR-ért 
felelős elnökhelyettesnek mind az 
eddigi, mind pedig a jövőbeni se­
gítségüket. Vadas Ilona

Állásbörze 2000 
PR-ért felelős elnökhelyettes

A HT v á la s z tá s o k ró l
Az 1998-as HT választás után azért nem állhatott fel az új testület, mert 
egyrészt a leadott szavazatok száma (kevesebb, mint 1000) nem érte el 
az előirt minimális 25 %-ot, másrészt pedig a választások lebonyolításá­
val kapcsolatban összeférhetetlenségi problémák is felmerültek. A sza­
vazás eredményét így nem állt módomban hitelesíteni. A választás meg­
ismétlését kértem a HT-tól, s az új választásokig a korábbi HT-nak 
kellett megoldani a hallgatói képviselet folyamatosságát. Az új választás­
ra némi csúszással 1999. októberében került sor. Előzetesen megbeszél­
tük a hatékonyabb szavazatgyűjtés módját is. Ennek köszönhetően a 
leadott szavazatok száma (1444) mintegy 45 %-kal lett magasabb az 
elmúlt évhez képest. Ez egyértelműen siker és biztosítja a megválasztot­
taknak a legitimitást. A szavazatszedésnél is -  úgy tűnik -  sikerült elke­
rülni a korábbi összeférhetetlenségi jelenségeket. A végeredmény ebben a 
számban olvasható. Forgács Csaba rektorhelyettes

Alig egy hónappal a Lengyel Köz­
társaság elnökének látogatása után, 
egyetemünk újabb rangos ese­
ményre készült. A negyedéves zh- 
k ellenére is, szerda délután a III. 
sz. előadó diákokkal és tanárokkal 
zsúfoltan várta az ír miniszterel­
nök megérkezését. Bertie Ahem 
urat Palánkai Tibor, az egyetem 
rektora fogadta barátságos angol 
köszöntőbeszédével.

A mosolygós, középkorú elnök 
jókedvvel kezdett neki előadásá­
hoz, melyet a kiosztott angol nyel­
vű fénymásolatok segítségével 
még könnyebben lehetett követni. 
Beszédének bevezetésében külö­
nösen hangsúlyozta, hogy látoga­
tása tovább erősíti Írország és 
Magyarország amúgy is kitűnő 
kapcsolatát. Megtudhattuk, hogy 
immár negyedszerre jár hazánk­
ban, és legutóbb már, mint magán­
ember volt itt nyaralni.

pes software exportáló is egyben.
Kulcs szerepe volt az EU tag­

ságnak, a stabil politikai helyzet­
nek, a jól képzett munkaerőnek és 
az EU piachoz való hozzáférésnek 
abban, hogy a külföldi beruházók 
számára vonzóvá vált az ország.

Emellett persze elengedhetet­
len volt az együttműködés, és a 
kölcsönös bizalom a különböző 
gazdasági szektorok között, így 
tudtak megvalósítani négy gazda­
sági és társadalmi programot (töb­
bek között a mérsékelt béremelést), 
melyek megteremtették a stabil, 
versenyképes gazdasági környeze­
tet. Ezen kívül, az emigráció he­
lyett egyre nő a bevándorlók szá­
ma, és a munkanélküliek 6%-os 
aránya tovább csökken. A költség- 
vetés többletét az egészségügy fej­
lesztésére és a nyugdíjak növelé­
sére szeretnék felhasználni. Végül 
Ahem úr összefoglalta legfonto-

Fotó: Károlyi Eszter

Magyarországnak több mint 
harminc évet kellett várnia még 
1956 után, hogy törvényes sza­
badságával és önállóságával élhes­
sen. Ahem úr szerint a büszke ma­
gyar szellem az, mely a lerombolt 
országot oly mértékben tudta és 
tudja újjáépíteni, hogy Magyaror­
szág már az EU tagságnak a kü­
szöbén áll. Csatlakozásunk az Eu­
rópai Unió számára elsősorban 
nem technikai jellegű lesz, hanem 
mérföldkő az európai integráció­
ban, hisz Európa a magyar kultúra 
nélkül nem is lehet teljes.

Majd rátért arra, hogy mit je­
lentett Írország számára 1973-ban 
az EU tagjává válni. A csatlako­
zással Írország elő tudott lépni sa­
ját árnyékából. A tényleges gaz­
dasági előnyök mellett, az elnök 
fontosnak tartotta kiemelni, hogy 
gazdaságuk felvirágzásában jelen­
tős volt maga a pszichológiai ha­
tás is, hogy partnerekké váltak 
Európa számára.

Ezután Írország gazdasági hely­
zetét vázolta fel. Az íreknek, akár­
csak Magyarországnak ugyanúgy 
komoly erőfeszítéseket kellett ten­
niük az 50-es, 60-as években, ah­
hoz, hogy felkészüljenek a taggá 
váláshoz. Gazdaságukat meg kel­
lett nyitni a nemzetközi kereske­
delem és a külföldi beruházások 
előtt. A leglényegesebb fejleszté­
sek mégis az oktatásban voltak. 
Bővítették és mélyítették az ok­
tatási lehetőségeket mind az alap­
közép-, és felsőoktatásban. Mos­
tanra Írország (lélekszámához vi­
szonyítva természetesen) a világ 
harmadik legnagyobb exportőre, 
melynek több mint 90%-a nem 
mezőgazdasági termék, ezenkívül 
a második legnagyobb számítógé-

sabb tapasztalatait, miszerint az 
EU tagság nem hozott azonnali 
eredményeket és az EU tagság 
egyedül nem oldja meg a gazdasági 
problémákat; nagyon fontos volt 
az EU alapok megfelelő felhaszná­
lása; továbbá az EU tagság legin­
kább egy folytonos gazdasági és 
társadalmi fejlesztési programot je ­
lent az ország számára.

Előadásának következő részé­
ben a miniszterelnök az EU bővi- 
tésről beszélt. A legfontosabb, 
hogy Írország pozitívan áll Ma­
gyarország és a többi várakozó or­
szág felvételéhez. Kész megadni 
minden támogatást, és biztos ben­
ne, hogy a jövő hónapban esedé­
kes tanácskozás Helsinkiben mind­
egyik jelentkező ország számára 
előnyős döntéseket fog hozni.

Az Európai Unió is készül a 
bővítésre mind pénzügyi, mind 
pedig intézményes változtatások­
kal. A jövő évben megrendezésre 
kerülő kormányközi konferenciá­
val kapcsolatosan kitért arra is, 
hogy Írországnak fontos, hogy a 
tagországok egyforma joggal sza­
vazhassanak, és az EU-n belül az 
Elnökég váltakozása is megmarad­
jon.

Beszédének végén összefog­
lalta az EU elengedhetetlen gaz­
dasági, politikai és társadalmi sze­
repét. A legfontosabb, az egysé­
ges és mégis sokszínű Európá­
nak megteremtésében, hogy az 
emberi méltóság és jogok semmi­
be vétele ne történhessen meg 
soha többé.

A félórás beszéd után Ahem úr 
még készségesen válaszolt a kér­
désekre is, majd a delegáció 5 óra 
körül hagyta el egyetemünket.

Terplán Zsófia



Itt van az ősz, és ezzel együtt meg­
indult a szokásos évi macera a sza­
vazók után, amit néha HT válasz­
tásnak is szoktak nevezni. Ez a 
kedves időszak eszembe juttatott 
néhány gondolatot (vagy hogy in­
kább közelítsem az igazságot, né­
hány gondolatfoszlányt), amik 
ilyenkor válnak kissé aktuálisab­
bá. Nem nevezném tehát az alább 
következőket pontos adatokon 
nyugvó, tényfeltáró cikknek, in­
kább egy átlagos informáltságú 
egyetemista (aki mellesleg márnem 
is gólya, így már rendelkezik némi 
egyetemi tapasztalattal) elmélke­
désének egy hideg őszi napon.

Tehát kezdjük a legelején, bár 
mint már említettem, különösebb 
rendszerre és mindenekelőtt teljes­
ségre nem fogok törekedni. Tehát 
akkor, mi is az a HT? Ha erre a 
tájékozott egyetemista azt vála­
szolja, hogy Hallgatói Tagozat, az 
jó, ha még azt is tudja, hogy funk­
cióját tekintve a hallgatói érdekkép­
viselettel és egyebekkel (pontosan 
én sem tudom, mit takar ez az egye­
bek) van megbízva, az még jobb. 
De ha ez a tájékozott személy 
megfelel a második kérdésemre, 
hogy mi a HŐK, és ha mindenhol 
ez van, nálunk miért nem, annak 
azért már gratulálni is fogok. Félre­
értés ne essék, én ezt nem azért 
feszegetem, mert be szeretnék áll­
ni a nyájba, és a többiekkel együtt 
bégetni, hogy HŐK, hanem tény­
leg érdekelne, hogy van-e valami 
különbség a két elnevezés között. 
Bár én mondjuk személy szerint 
élvezni szoktam, hogy ha külső­
söket megdöbbenthetek azzal, 
hogy nálunk a HŐK az HT. Na de 
hát nem azért vagyunk itt, hogy 
ilyen kevés jelentőséggel bíró for­
mai ügyeken rágódjunk, térjünk a 
lényegre, mert nagyon úgy néz ki, 
hogy ez egy mellékvágány volt, 
amire sikerült elterelnem a kedves 
olvasót.

Mert mi is az a lényeg? A lé­
nyeg az, hogy nevezzék bárhogyan 
is, HT-nak vagy HÖK-nek, nem­
igen hiszem, hogy az országban 
lenne egy olyan egyetem vagy fő-

S  m e g in t  c s a k  
v á la s z tu n k .. .

iskola, ahol túl nagy népszerűség­
nek örvendenének. Az okát megint 
elég egyszerűen meg lehet fogal­
mazni: a pénz és a hatalom, amivel 
ezek a szervezetek rendelkeznek. 
Azért, hogy ne teljesen úgy néz­
zen ki, mint egy maffia-filmről irt 
kritika, ezért kissé részletesebben 
is kifejteném, de most 
már azért szigo­
rúbban kon­
centrálva a 
mi kis 
egyete- 
münk-

(vagy hogy is mondják a HT-seket 
egy kicsit szebben) most is ott ül­
nek az egy éve lejárt mandátumuk 
birtokában, és sem magukat, sem 
mást nem zavartatnak ezzel. Per­
sze lehet, hogy találtak rá valami 
jól csengő szabályt, ami kivétel­
ként kezeli őket, de az is lehet, hogy 

inkább maguk gyár­
tottak egy ilyet, 

ha egyszer 
nem volt. 

A való­
ságot 
per­

re. Ha a tüneteket vizsgálgatjuk, 
van itt néhány érdekes dolog. Mert 
akik már akkor is itt koptatták a 
padot, talán még emlékeznek a ta­
valyelőtti választásokra, amikor is 
a választás végeztével újra kezd­
hettük a voksolást, mert némi két­
ség merült fel annak tisztaságát il­
letően, de ezért természetesen ki 
más is lehet a felelős, mint a titkár­
nő (neki úgysem volt szüksége a 
szavazatokra, anélkül is párnázott 
székkel rendelkezett a HT-ban).

Ennél már azért kicsit rázó­
sabbra sikeredett a lejárt mandátu­
mokért való küzdelem tavaly. A 
gólyák és azok kedvéért, akik már 
nem emlékeznek rá, elmondom: 
tavaly egyszerűen nem történt meg 
az eredményhirdetés, és nem csak 
az eredményhirdetés maradt el, 
hanem a mandátumok sem cserél­
tek gazdát. Azok a képviselők

sze nem igazán lehet tudni, mert a 
HT sem arról híres, hogy kommu­
nikálni próbálna a diáksággal, de 
hagyjuk, erről majd a későbbiek­
ben. Az idei választásról meg csak 
annyit, hogy szokás szerint nega­
tív csúcsokat dönt a részvételi 
arány, úgyhogy akit tavaly nem újí­
tottak meg tisztségében, és még ott 
ül, egy cseppet se féljen, ha a do­
log így megy tovább, ott marad­
hat, amíg csak le nem diplomázik.

Ilyenkor persze fel kell tenni a 
kérdést: mi az oka a választói apá­
tiának? Ennek a kérdésnek a meg­
válaszolásához csak magamat tu­
dom idézni: a pénz és a hatalom. 
Ugyanis mindenki tudja, hogy a 
HT nem kevés pénzzel gazdálko­
dik, hogy pontosan persze 
mennyivel, ki tudja, bár gondolom, 
biztos van valamilyen fórum, ahol 
ezt meg lehetne tudni, de hát erről

A  K ö z g a z d á s z  D á n i á b a n

Boldizsár Iván még a gazdag parasztok országaként aposzt­
rofálta Dániát a két világháború között megjelent úttörő 
jelentőségű könyvében, pedig akkor már közel 100 éve vi­
rágzott Dániában az a népfőiskolái mozgalom, amely a pa­
rasztokból jórészt már akkorra is, de napjaink mindenkép­
pen okleveles mezőgazdászokat képzett. Még egyetlen gon­
dolat ehhez mielőtt elárulnám, hogyan került lapunk e ki­
csiny ám nemcsak a Hamlet okán elhiresült országba. Neve­
zetesen az, hogy mára csak nagyon kicsi földterületet birto­
kolhat valaki, akinek nincs képesítése a mezőgazdasági tu­
dományok terén. Szóval ennyit a — szabadversenyes — kapi­
talizmusról, meg annak korlátokat nem ismerő voltáról.

T é n y e k  
a  b ü f é  k ö r ü l! !

De a mezőgazdaság dán útjá­
ról visszatérve a mi dániai utunk- 
ra: ennek kiagyalói a Fejér megyei 
H antos községben működő 
Kishantosi Vidékfejlesztési Köz­
pont és az itt -  dán példára -  lét­
rehozott Mezőföld Népfőiskolái 
Társaság, illetve ezek vezetői (az 
előbbinek Ács Sándomé, Éva, az 
utóbbinak Bolyé Ferenc) voltak. 
Az ötlet -  harmadik lába -  a szlo­
vákiai Nyitrán működő Agrárgaz­
dasági Főiskola volt. A dániai uta­
zás előtt egy rövid megbeszélésre 
gyűltek össze a résztvevők a 
kishantosi kastélyban, majd kö­
vetkezett egy hét Dániában és fe­
jeződött be a program nemsokkal 
e cikk megjelenése előtt Nyitrán, 
az eddigi tapasztalatok megbe­
szélésével és az ezután követke­
ző események megtervezésével.

Talán itt érdemes megjegyez­
ni, hogy Éva és Ferenc elkötele­
zett híve az ökológiai (bio) gaz­
dálkodásnak; ehhez kapnak szel­
lemi és némi anyagiakban is meg­
testesülő m uníciót Dániából, 
hogy olyan karalábét ehessünk, 
ami nem fordul ki a szánkból a 
túlzott vegyszerezés hatására, és 
olyan paradicsomot és zöldpap­
rikát, ami veszélyesebb még a ka­
ralábénál is: ízéből ugyanis kevés­
bé derül ki a vegyszerezés, de né­
hány év vagy évtized múlva a sí­
runkon sem nő ki a fü.

Szóval Dánia. Az első elisme­
rő szó kitűnő tolmácsunké, Lee 
Kataliné, aki oda férjült és (talán 
ezért is) tökéletes dán tudásán 
kívül tökéletes saját készítésű bio 
szendvicsekkel várta a késéstől 
megfáradt utasokat. Két dán há­

zigazdánk: Bjame Borsén a South 
Jutland Mezőgazdasági Főisko­
láról és Öle Juul az Askovi Nép­
főiskoláról olyan programot szer­
vezett számunkra, amely nem­
csak a mezőgazdaságot eddig csak 
távolról ismerő újságírót, de cso­
portunk atyamesterét, dr. Balázs 
Pétert, a Miniszterelnöki Hivatal 
osztály igazgató ját, dr. Font- 
Szendrő Erzsébetet, a Mezőgaz­
dasági és Vidékfejlesztési Minisz­
térium osztályvezetőjét, Nagy 
Sándort, a Fejér megyei Önkor­
m ányzat elnökhelyettesét, 
Czetner-Kócsa Mártát, a Fejér 
megyei Mezőgazdasági Hivatal 
osztályvezetőjét, István Andrást 
a Fejér megyei Mezőgazdasági 
Kamara igazgatóját, Székely Gá­
bort, a Magyar Mezőgazdászok 
Szövetségének alelnökét, dr. Tóth 
Györgyöt, a lengyel i Mezőgaz­
dasági Szakiskola igazgatóját, 
Bicskei Károlyt, a ceglédi Mező- 
gazdasági Szakiskola tanárát és 
végül de nem utolsó sorban Mol­
nár Jánost, a ceglédi Mezőgazda- 
sági Szakiskola igazgatóját is 
számtalan élménnyel és még an­
nál is több megszívlelendő tanul­
sággal lepte meg.

Remélem -  reméljük - ,  hogy 
következő számaink valamelyi­
kében mindebből velünk is meg­
osztanak néhányat.

B.M.

sem lehet túl sokat hallani. Pedig 
ugye az azért mindenki számára 
egyértelmű, hogy az nem a HT 
pénze, hanem a diákságé, csak ép­
pen ők vannak megbízva ennek a 
kezelésével (na meg elköltésével, 
de ezt elég jól végzik, mivel a ma­
radékot nem szokták szétoszto­
gatni karácsonykor). Ha azonban 
ők csak képviselnek minket, ak­
kor miért nem számolnak el, hogy 
hova mennyi ment el? Mert ha én 
társasház-tulajdonos vagyok, ak­
kor évente elmehetek a lakógyű­
lésre, és megnézhetem, hogy amit 
havonta befizettem, mire költöt­
ték. Ez azonban nem jellemzője a 
HT költségvetésének, mivel nem 
nézheti meg bármelyik egyetemis­
ta, hogy mi történt a pénzével, mi­
lyen számlákra fizették azt ki. 
Ennek az okát csak találgathatjuk: 
egyik ilyen lehetőség, hogy tény­
leg léteznek azok az éttermi és ta­
xiszámlák, amiket az egyik jelölt 
említ plakátján. Ez viszont már 
nem vet túl jó fényt a HT-ra. Ne­
hezen elképzelhető ugyanis, hogy 
valakinek annyira kellett sietnie a 
közjó érdekében, hogy ahhoz már 
taxi kellett, és a BKV-val elkésett 
volna a sorsdöntő eseményről. Az 
éttermi számlákat meg még ennél 
is nehezebben elszámolhatónak 
tartom: talán meghívták egy étte­
rembe valamelyik tanárt, akivel a 
diákságnak problémái akadtak, és 
egy jó hangulatú vacsora közben 
meggyőzték, hogy mégsem kéne 
megbuktatni a fél évfolyamot. Ne­
héz kérdések ezek, és nem is az 
összes, amit fel lehetne a témához 
kapcsolódóan tenni, de néhány 
azok közül, ami foglalkoztatja a 
diákságot, és amelyeket valakinek 
mindenképpen meg kellene vála­
szolnia ahhoz, hogy a HT tagjai 
tisztázni tudják magukat.

Nem akartam ennyire ko ­
molyra fordítani a hangvételt, de 
hát a problémákról nem mindig 
lehet vidáman társalogni, és ezek 
azok a dolgok, amit az ember a 
folyosón, a büfé körül hallhat, 
ha éppen arra jár.

Lovis

Lapzárta után érkezett

Megjelent a Magyar 
Részvények 
Könyve 1999
A Bank és Tőzsde szerkesz­
tősége immár negyedik alka­
lommaljelenteti meg -  együtt 
a Budapesti Értéktőzsdével -  
a Magyar Részvények Köny­
vét. A hazai értékpapír-piac 
oly gyorsan fejlődik, hogy iga­
zán fontos orientáló eszköz a 
megfelelő felkészültséggel 
szerkesztett -  mondhatni -  
KRESZ-könyv, amely segít 
fóltérképezni a kibocsátott és 
tőzsdén jeg y ze tt papírok 
helyzetét. Röntgenképek ol­
vashatók, találhatók ebben a 
kiadványban, olyan elemzé­
sek, s persze adatok, amelyek 
felmutatják a magyar vállala­
tok valóságos teljesítményét. 
Tanulság is ez a könyv, bizo­
nyíték, hogy visszavonhatat­
lanul kialakulóban van Ma­
gyarországon a verseny, s a 
gazdaság motorja valóságosan 
is a tőzsdeélet. Készséggel 
ajánljuk az ifjú közgazdászok­
nak ezt a kötet tanulmányo­
zásra, s ha másért nem, hát 
azért, hogy megismerjék a 
tőzsde szerkezetét, a tőzsdé­
zés formáit. A Bank és Tőzs­
de szerkesztősége várja az ér­
deklődőket, azokat a hallgató­
kat, akik a tőzsdei újságíráson 
keresztül szeretnék kibonta­
koztatni képességeiket. Ké­
sőbb bővebben is visszatérünk 
a Magyar Részvények Köny­
ve értékelésére.

Tavasz óta annyi minden történt a 
Hallgatói Tagozat életében, hogy 
fontosnak tartjuk a beszámolót a 
munkánkról. Tekintettel az Állam- 
igazgatási Főiskolával való integ­
rációnkra, sűrű időszak áll mögöt­
tünk. Az ügy fontossága miatt 
aktívan részt vettünk az egyesü­
lés alapjainak a letételében. A több 
száz oldalas új egyetemi SzMSz, 
illetve Gazdálkodási Szabályzat 
kidolgozásában való részvétel a 
nyarunkat sem kímélte, így azon­
ban érvényesíteni tudtuk az érde­
keinket a kényes pontok megha­
tározásánál. Úgy gondoljuk, hogy 
ezek- a p o z itív  eredm ények  
hosszútávon válnak érezhetővé 
a hallgatók számára. Ennél sok­
kal kézzelfoghatóbb, a jelenre is 
kiható változás a HT új struktú­
rája. A mai, modem kori érdek- 
képviseleti rendszereket meg­
vizsgálva, egyértelművé vált a 
BKE Hallgatói Önkormányzat 
átalakításának szükségessége. 
Az új HÖK-öt úgy alakítottuk 
ki, hogy minden, azonos érde­
kekkel rendelkező csoport súlyá­
nak megfelelő képviseletet kap­
jon.

Tavaly a választás érvénytelen 
volt, mivel a részvételi arány ala­
csonyabb volt az előírt minimum­
nál is, ezért úgy döntött a HT, 
hogy meghosszabbítja a hallgatók

D ávid Ibolya igazságügym i­
niszter, s elődje Vastagh Pál szo­
cialista képviselő voltak a Köz­
gazdaságtudományi Egyetem Tár­
catükör a Közgázon cimű rendez­
vénysorozatának vendégei. Dávid 
Ibolya az általa „torzszülöttnek” 
nevezett Országos Igazságügyi Ta­
nács szisztémáját tette felelőssé a 
közte és Solt Pál legfelsőbb bíró­
sági elnök között kirobbant vitá­
ért. Elmondta: nem a végrehajtó ha­
talom képviselőjeként akar bele­
szólni a bíróság munkájába, hanem 
az ÓIT egyik tagjaként tett javas­
latot a soron kívüli tárgyalásra egy 
konkrét ügy kapcsán. Úgy látta: 
Solt az LB elnökeként támadha­
tatlan személyiség, akivel valóban 
nem illik vitába szállnia a szaktár­
ca vezetőjének, másfelől viszont 
ő tölti be az ÓIT elnöki posztját 
is. A megoldást a két funkció szét- 
választásajelentené. Hangoztatta: 
akkor lehetne erős tárcáról beszél­
ni minisztériuma esetében, ha a bí­
róságok nem kerülnek ki idő előtt

által legálisan delegált képviselők 
mandátumát, hogy hatékonyan 
tudja ellátni a hallgatók érdekkép­
viseletét. Ezek után nagy válto­
zás, hogy a mostani őszi válasz­
táson az előírt két hét alatt ma­
gasabb volt a részvételi arány a 
szükséges minimumnál. A vá­
lasztásokat felügyelő bizottság 
(FB) megállapította, hogy a vá­
lasztás a törvényeknek megfele­
lően zajlott le és a HT minden 
képviselőjének a mandátuma le­
gális.

Mindezek után pozitív jövő­
képre ad okot az is, hogy az el­
múlt időszak hatékony és takaré­
kos gazdálkodásának köszönhető­
en a HT szinte megduplázta a jövő 
évre rendelkezésre álló anyagi for­
rásait. Ilyen körülmények között 
sor kerülhet a jövőben az egyete­
mi számítógéppark bővítésére. Je­
lenleg kidolgozás alatt áll a HT új 
honlapja, mely a már meglévő 
KEX hallgatói portálon belül önál­
lóan fog működni.' Terveink sze­
rint azon kívül, hogy a honlap se­
gíteni fogja a hallgatók közötti in­
formációáramlást, sok hasznos és 
használható anyagot is tartalmaz­
ni fog.

Mindezek megvalósításához 
kérjük segítségeteket, véleménye­
teket, aktív részvételeteket.

Orbán Tas

az IM hatásköréből, s megvaló­
sulna az ügyészség kormány alá 
rendelése. Vastagh úgy látta: az 
igazságügyi reform lefékezés négy­
ötéves hátrányt jelent az ország­
nak, amiért súlyos árat kell majd 
fizetni. Felhívta a figyelmet, az 
Európai Bizottság legutóbbi or­
szág-jelentése szóvá tette: az íté­
lőtáblák felállításának elhalasztá­
sa miatt az LB nem tudja mara­
déktalanul ellátni alkotmányos 
funkcióit. Emlékeztetett: az MDF 
1990-es és a Fidesz 1994-es prog­
ramjában szerepelt az ítélőtáblák 
felállítása. Dávid ezzel szemben 
azon a véleményen volt, hogy az 
előző ciklusban nem a kellő hát­
tértanulmányok és háttérszámítá­
sok alapján született döntés a négy­
szintű bírósági rendszer beveze­
téséről. Nem tartotta kizártnak, 
amennyiben az ítélőtáblák már 
most megkezdték volna működé­
süket, akkor az országjelentésben 
az szerepelt volna: összeomlott a 
magyar igazságszolgáltatás.

M e g a la ku lt a  HT!
Kvótás helyen bejuto tt L istás helyen beju to tt
képviselők: képviselők:

Bicskei Judit /tanár szak/
I.évf.: FicsorÁdám Bödocs Róbert

Fekete Péter /társadalomtudományi kar/
n.évf.: Petheo Attila Fehérvári András /IlI.évf./

Spárer Dávid Imre Zsombor /tanár szak/
IlI.évf.: Csorba Gábor Makra Sándor

Orbán Tas /gazdálkodástudományi kar /
Várbíró Péter Novák Gergely /III. évf J  

Olasz Enikő /gazd. Kar/
Gazdálkodási kar: Strén Gábor /IlI.évf./

(nem volt befutó) Tarr Zoltán /IlI.évf./ 
Tóth Réka /gazd. kar/

Közgazdasági kar: Turner Anna /Phd./
(nem volt befutó) Varga Lóránt /II.évf./ 

Nem került be:
Társadalomtudományi kar: Frank Péter

Nagy Enikő Hámori Zoltán 
Jaczkó Róbert

Tanár szak: Nagy Tamás
Petényi Györgyi Rideg István 

Tamás Gergely
Phd.: (nem volt befutó) Tóth Szilárd
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Szópárbaj az OIT-ról



N Y A K U N K O N

A tekintélyes brit Financial 
Times a közelmúltban ve­
zércikket szentelt az évez­
redváltás problémájának, s 
arra a véleményre helyezke­
dett, hogy a pénzügyi szek­
tor világszerte élenjár a fel­
készülésben, aggodalomra 
különösebb ok nincs. A köz­
ponti bankok és a felügye­
leti szervek ugyanis erőtel­
jes nyomást fejtenek ki, s a 
hitelintézetek igyekeznek is 
kijavítani az esetleges hibá­

kat. Az általános bizonyta­
lanság persze a pénzügyek 
területére is behatolhat, s 
előfordulhat, hogy a bankok 
nem hiteleznek azon ügyfe­
leknek, akik nem tettek meg 
mindent az év végi techni­
kai zavarok elhárítására. 
Ennek azonban egyelőre 
semmi jele, de a pénzszűke 
eshetőségére a jegybankok 
új likviditási eszközök beve­
zetésével készülnek. Az 
amerikai központi bank, a 
Fed például októbertől ápri­
lisig áll rendelkezésre külön­
leges lehetőségekkel. A Ma­
gyar Nemzeti Bank már be­
jelentette, hogy a 2000. év for­
dulójának esetleges likviditá­
si hatásait kéthetes aktív 
repóval is kezelni kívánja.

A londoni The Econo­
mist táblázatot közölt az or­
szágok felkészüléséről, s 
Magyarország továbbra is a 
kevéssé veszélyeztetettek 
között van. A sort az Egye­
sült Államok és Svédország 
vezeti, míg Csehország és 
Lengyelország kezd lema­
radni, Oroszország pedig a 
lista végére került.

A Magyar Nemzeti Bank 
még tavaly lecserélte kriti­
kus rendszereit, s a teszte­

ket befejezte. A kisebb je­
lentőségű alkalmazások át­
alakítását a harmadik ne­
gyedév végén kell elvégez­
ni. Ennek nyomán az MNB 
nem tud olyan tényezőről, 
amely legfontosabb felada­
tainak ellátását veszélyeztet­
né, ez vonatkozik a pénzfor­
galmi funkciókra is.

A pénzforgalom szabályo­
zásának részeként 1998 de­
cemberében az MNB 
egyébként rendelkezést 
adott ki, amelyben kötelezte 
a pénzforgalomban résztve­
vő hitelintézeteket és egyéb, 
kiemelt szerepet játszó intéz­
ményeket (például a Magyar 
Államkincstárt, az elszámo­
lásokat technikailag lebo­
nyolító szervezeteket) arra, 
hogy megfelelően készítsék 
fel rendszereiket a dátumvál­
tásra.

Az , MNB az ÉPTF-fel 
együttműködve értékelte 
azokat a válaszokat, ame­
lyeket a hitelintézetek a fel­
ügyelet által kiküldött kér­
dőívekre adtak. Ezekből az 
derült ki, hogy a hitelinté­
zetek nagy erőket mozgó­
sítottak a feladatok elvég­
zésére. Általános tapaszta­
lat, hogy előre meghatáro­

zott program szerint, veze­
tői ellenőrzés mellett folyik 
a felkészülés.

Valamennyi tesztidőszak 
értékelését bekérte a jegy­
bank a GIRO Rt-től. A 
GIRO Rt. a többször megis­
mételt tesztelési időszak vé­
gén valamennyi hitelintézet 
tesztjét sikeresnek minősítet­
te. Az üzletmenet-folytonos­
sági terveket is áttekintették 
a jegybankban.

Ugyanebben az intézmé­
nyi körben az MNB munka­
társai -  a projektek doku­
mentumai alapján — ellenőr­
zést végeztek a felkészülés­
ről. Az ellenőrzés jegyző­
könyvei alapján az MNB le­
vélben kérte fel a vizsgált in­
tézményt az esetleges hiá­
nyosságok kiküszöbölésére.

A Magyar Nemzeti Bank 
közzétette és tájékoztatás­
ként ügyfeleihez eljuttatta az 
év végén, jövő év elején ér­
vényes működési rendjét. A 
jegybank -  hasonlóan a ke­
reskedelmi bankokhoz -  igen 
körültekintően végzi el az év 
végi zárást, majd nyitja meg 
az új év dátumával számla- 
vezető rendszereit.

A Miniszterelnöki Hiva­
tal megbízásából a Kopint-

Datorg közvélemény-kuta­
tást végzett. Az ország  
összes közép- és felsőfokú 
oktatási intézményéből ezer- 
hatszáz kérdőív érkezett 
vissza. E minta értékelése 
után kiderült, hogy a meg­
kérdezettek 92 százaléka 
már hallott az évezredváltás 
informatikai kihívásáról. 
Nyolcvan százalékuk jól is­
meri a problémát, míg 20 
százalék nem érti azt. A 
Kopint-Datorg az összlakos­
ságot reprezentáló ezerfős 
mintán is elvégezte a felmé­
rést. Ez már árnyaltabb ké­
pet mutat, hiszen mindössze 
44 százalék tudja, hogy mi­
ről van szó. Harminc száza­
lék már hallott az esetleges 
számítástechnikai gondokról, 
de nem követi a fejleménye­

ket. Csaknem huszonöt szá­
zalék viszont egyáltalán nem 
is hallott arról, hogy az év 
végéig át kell hangolni a 
komputerek és a szoftverek 
zömét.

B la h ó  M i k ló s
az MNB  

sa jtó föosztá lyának  
vezető je

A cikk először az M NB  
F orint című lapjában j e ­
lent meg 1999 őszén. Az  
MNB a cikk m egjelenése  
óta eltelt időben véglege­
sen felkészült a lehetséges 
változásokra és esem é­
nyekre. Minderről a KÖZ­
GAZDÁSZ következő szá ­
maiban részletesen beszá­
molunk.

Ff

MAGYAR NEMZETI BANK
I n te r n e t  c ím : w w w .m n b .h u

E Z  A  K A R C  V O LT A  V É G S Ő ?  (I .
70 esztendeje  robbant ki a világgazdaság eddig legsúlyosabb válsága. 
Tanulságai ma sem érdektelenek. Az „edd ig” szó nem iktatható ki sem e 
szövegből, sem a szótárakból.

1925-re befejeződött az első vi­
lágháború által okozott anyagi 
károk pótlása vagy rendbehozata­
la, a tennelő-apparátus rekonst­
rukciója, és új, ígéretes fellendülés 
kezdődött. A világ termelése eb­
ben az évben 18 százalékkal ha­
ladta meg az 1913-ast; a követke­
ző években a növekedés valamivel 
nagyobb volt évi 3 százaléknál, a 
főbb term ékek pedig (kőolaj, 
nyersgumi, alumínium, müselyem) 
magasan túlszárnyalták ezt az át­
lagot. Különösen biztatónak mu­
tatkozott az USA helyzete. A 
„Federal Reserve Bulletin” szerint 
az ipari kibocsátás indexe (1923- 
25 = 100) az 1921-es 67-ről 1928 
nyarán 110-re, a következő évben 
126-ra emelkedett. Az amerikai 
boomnak az autóipar volt a húzó­
ágazata, amely személygépkocsi­
kon kívül teherautókat, vontató­
kat, traktorokat is gyártott, és len­
dületben tartotta mind a hozzá 
kapcsolódó számos termelő és 
szolgáltató ágazatot (az olajbányá­
szattól a gumiköpeny-gyártáson át 
a büféláncokig), mind az infrast­
rukturális fejlesztést (útépítés, 
csatornázás, városkörnyéki lakó­
telepek építése stb.). Jelentősen 
hozzájárult a boomhoz, hogy a 
’20-as évek végére általánosan el­
terjedtek az évtized elején még is­
meretlen elektromos berendezé­
sek: a rádió, a hűtőszekrény, a 
porszívó. A drágább tartós fo­
gyasztási cikkeket részletfizetés­
re, hitellel lehetett megvásárolni: 
ennek összege 1925-től 1.375 mil­
lió dollártól 1929-re több mint 
megduplázódott. Az USA ipari 
termelése ekkor 75 százalékkal 
volt magasabb az 1913-asnál.

A részvénypiacokat valósággal 
extázisba hozta a boom. Az árfo­

lyamok 1927-től szinte napról 
napra növekedtek; 1929 három 
nyári hónapjában a Westinghou­
se 151 pontról 286-ra, a GE 268- 
ról 391-re, az AT&T 209-ről 303- 
ra emelkedett. A Dow-Jones 1928 
elején 191-es, decemberben 300- 
as, ’29 szeptemberében (a csúcs­
ponton) 181 -es ipari átlagértéket 
jelzett -  vagyis az árfolyamok két 
év alatt megkétszereződtek. Ra­
gályos lázként harapózott el a 
gyors meggazdagodás vágya, a 
pénzügyi hazárdjáték, amely kit 
a mennyekbe röpített, kit a sza­
kadékba lökött. 1925-26-ban tö­
megesen parcelláztak fel mocsa­
ras floridai területeket a szélhá­
mos ingatlan-ügynökök; a speku­
lációs buborék egy darabig szivár­
ványszínben tündökölt, aztán 
szétpattant, vagyonok úsztak el, 
cégek és bankok sora fuccsolt be. 
Az eszelős játék mégse maradt 
abba. New York-i bankok köl­
csönöket vettek fel a Fed-től 5 
százalékra, és továbbkölcsönöz­
ték 12 százalékért; a nagyválla­
latok számára nemegyszer kifi­
zetődőbb volt a spekuláció, mint 
a termelés.

A katasztrófa

Paul M. Warburg tekintélyes 
bankár, 1929 márciusában figyel­
meztetett: ha meg nem állítják 
azonnal „a féktelen spekuláció 
orgiáját”, jön az összeomlás, és 
az általános depresszió. A pán­
célkasszák Kasszandrájára sen­
ki sem hallgatott. New York ál­
lam kormányzójának, Roosevelt 
leendő elnöknek figyelmezteté­
sét is elnyelte a tébolyult eufó­
ria. A közvélemény hitszegők­

nek, árulóknak, destruktív ele­
m eknek bélyegezte „a romlás 
prófétáit” .

1928. december 4-én a lekö­
szönő Coolidge elnök a kong­
resszusnak küldött utolsó üze­
netében soha még kedvezőbb 
perspektíváról, itthon nyugalom­
ról és elégedettségről, virágzás­
ról, jóakaratról és kölcsönös meg­
értésről papolt. Irving Fisher, a 
Yale nagyhírű professzora, tudo­
mányos pecsétet ütött a felhőt­
len jövő ígéretére: „A részvény­
árak elérték azt a szintet, amely 
egy állandó magasságú fennsík­
hoz hasonlítható.,. Ebben az idil­
li légkörben a részvényárfolyam­
ok október 3-án közmegdöbbe­
nésre csúszni kezdtek.

Charles F. M itchell, leendő 
letartóztato tt, köztiszteletben 
álló üzletember, a Chase Man­
hattan elnöke, adócsaló még ek­
kor is optimistán nyilatkozott. 
„A részv én y p iaco k  je le n le g  
egészségesek... szilárd alapjai or­
szágunk virágzásának.” Ugyan­
aznap este Fisher professzor is 
megszólalt: „Úgy vélem, a rész­
vénypiac pár hónap múlva jóval 
magasabb szinten lesz, mint ma.” 
Mindez kedden alig egy héttel a 
„fekete csütörtök” előtt. Vasár­
napi prédikációikban a lelkészek 
keresték már az okokat, és meg­
világították: szem elől tévesztet­
tük a szellemi értékeket, csak a 
földi gazdagságot hajszoltuk. A 
templomból hazatérve, a népek 
magukba szálltak, bűnbánatot 
tartottak. De a hétfői tőzsdenyi­
táskor úgy vélték, a mennyei

fricska elmúlt, a spekuláció pedig 
nem tűr halasztást. Akkor aztán, 
október 29-én, beütött a „fekete 
kedd” -  Isten értésül adta a fafe- 
jűeknek, hogy nem tréfál.

Hoover, az újonnan megvá­
lasztott elnök, még mindig nem 
vette komolyan az intő jeleket. 
„Az ország alapvető gazdasági te­
vékenysége, az áruk termelése és 
elosztása egészséges és virágzó 
alapokon áll.” Ugyanilyen biza­
kodást sugallt Alfred T. Sloan Jr„ 
a GM elnöke: „Az üzleti élet 
egészséges”. Akkortájt az „egész­
séges” volt az üzleti élettel kap­
csolatos leggyakoribb szó. Ennyi 
képmutatás láttán Istennek vég­
képp elfogyott a türelme: még 
azon a napon félelmetes zuhanás 
kezdődött a részvénypiacon, és 
nem is állt meg többé. Noha az 
üzlet, a politika és a tudomány 
szaktekintélyei továbbra is igye­
keztek megnyugtatni a kedélye­
ket -  az előkelő Harvard Econo­
mic Society szinte napra 70 éve, 
1929 novemberében nyilatkoztat­
ta ki, hogy „kívül esik minden va­
lószínűségen egy 1920-2 l-eshez 
hasonló komoly depresszió” - ,  a 
magabiztos szavak nem tudták 
jobb belátásra bírni a tényeket, 
sem vidámabb szemléletre hangol­
ni azokat, akiknek utolsó centje 
is elúszott az értéktelen papír­
ronggyá silányult részvények ára­
datában. Elszaporodtak az ön- 
gyilkosságok, a Ritz egyik lak­
osztályából kéz a kézben vetette 
magát az utcára két bukott üzlet­
ember. Ha valaki szállodaszobát 
bérelt New York üzleti negyedé­

ben, a recepción anyja nevén kí­
vül azt is megkérdezhették tőle, 
hogy dupla ágy vagy dupla ab­
lak?

A pusztu lás  
m éretei

Három éven át pusztított a vál­
ság, mint egy csillapulni nem aka­
ró hunikán. Fészkéből, az Egye­
sült Államokból szétgyűrűzve, 
végigsöpört az egész világon, a gaz­
daság minden területén; összefo­
nódott a m ezőgazdaság vala­
mennyi ágát felölelő agrárválsággal, 
a kereskedelem, a hitelrendszer, a 
pénzügyek válságával. Romboló 
erejéről közlünk néhány számada­
tot.

A világ ipari termelésének in­
dexe (1928 = 100) 1929-ben a ter­
melési javak gyártásában 110, a 
fogyasztási javakéban 105 volt; 
1932-ben, a válság mélypontján, 
62,8, illetve 89,4. 1932-ben az an­
gol pamutipar kapacitásának csu­
pán 28 százalékát használták ki; 
júliusban az USA acélipari kapaci­
tásának kihasználtsága 12 száza­
lékos negatív  rekordszin tre  
süllyedt, a nyersvastermelés pedig 
ebben az időben volt 1896 óra a 
legalacsonyabb. Az am erikai 
gépkocsiipar 1929 augusztusában 
440.000 egységet állított elő, de­
cemberben 92.500-at; az 1932-es 
mélyponton a személygépkocsi­
gyártás az 1929-es átlaghoz képest 
75,2, a tehergépkocsiké 69,5 szá­
zalékkal csökkent. Ennél is na­
gyobb a visszaesés a mozdonyok

r é s z )
és vasúti teherkocsik gyártásában:
95,4, illetve 99,3 százalék. Az 
USA nemzeti jövedelme az 1929- 
es 87,4 milliárd dollárról 1932-ben 
a 41,7 milliárdra zsugorodott, a ki­
fizetett bérek összege 50 milliárd- 
ról 30-ra. A részvényárfolyamok 
globális indexe (1935-39 =  100) 
az 1929. szeptemberi 238-ról 1932 
júniusában 36-ra, az ipari részvé­
nyeké 195-ről 30-ra esett. Az 
United Founders és az American 
Founders beruházási trösztök  
részvénye 70, illetve 117 dollárról 
(az 1929-es csúcsról) 1932 júliu­
sában 50 cent körüli árfolyamra 
zuhant.

Az eladhatatlan áruknak termé­
szetesen áruk sem volt. Az ameri­
kai árak (1926 = 100) az 1929-es 
95,3-ról 1932-ben 64,8-ra estek, 
de a mezőgazdasági áresés megha­
ladta az 50 százalékot is. A nagy­
arányú agrártúltermelés világjelen­
ség volt, és'a piacgazdaság minde­
nütt többé-kevésbé egyformán re­
agált rá: a „fölös” készleteket meg­
semmisítették. Az Egyesült Álla­
mokban búzával és kukoricával fű­
töttek, 23 millió szarvasmarhát el­
pusztítottak, 6,4 millió sertést le­
szúrtak és a Mississippibe dob­
tak; Hollandiában és Dániában te­
hénhússal trágyázták a földeket, 
Londonban másfél millió láda na­
rancsot, a franciaországi Croix-de- 
Vie kikötőjében 50.000 doboz 
szardíniát szórtak a tengerbe. 
Mindez akkor történt, amikor tíz­
milliók kóboroltak munka nélkül, 
és az USA országútjain éhen pusz­
tult fiatal csavargók, köztük egye­
temet végzett diplomások hullái 
hevertek.
(folytatás következő számunkban) 

Rozsnyói Ervin  
professzor

http://www.mnb.hu
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Az Aula Kiadó jubileuma

M e g t ö r t  m o n o p ó l i u m o k  -  K e d v e z m é n y  d i á k o k n a k  -  Ú j  ö n á l l ó  ü z l e t á g

Amikor 1985-ben Csáki Csaba lett a Marx 
Károly Közgazdaságtudományi Egyetem rek­
tora, első összoktatói értekezletén említette 
egy egyetemi kiadó létrehozásának tervét. Ezt 
a kiadót nem csak a tananyagellátás gyorsí­
tása, ésszerűsítése érdekében szorgalmazta, 
hanem azért is, hogy könyvei által vigye 
messzire az egyetemnek és oktatóinak hírét. 
A kiadó 1989-ben kezdte meg működését. Az 
évfordulón az Aula Kiadó első igazgatója, 
jelenlegi irodalmi vezetője, Halász Géza vá­
laszol a Közgazdász kérdéseire.

Mi volt azelőtt?
Hogy oldotta meg
az egyetem
a tananyagellátást?

Ma már nevetségesnek tű­
nik: aze lő tt egyetlen  kiadó 
volt, a Tankönyvkiadó, amely 
az o rszág  ö sszes egyetem i 
jegyzetét, tankönyvét készí­
tette. Ez állami feladat volt, és 
évente sok ezer könyvet ad­
tak ki. Persze tervgazdaság  
volt, így aztán ha úgy adó­
dott, sokszor egy-két éves át­
futási idővel je len tek  m eg a 
tananyagok. A  könyvek ára 
néhány forint volt, ami sem a 
kiadás költségeit, sem a szer­
ző honoráriumát nem biztosí­
totta. E zért aztán  a tanárok 
sem  tö rték  ö ssze  m agukat 
azért, hogy új tananyagot Ír­
janak. Jellemző például, hogy 
az első K E N  vetélkedőn, az 
egyik fe ladat az volt, hogy 
hozzák be a csapatok az egye­
tem en h a szn á lt leg rég eb b i 
tárgyat. A régi rossz kilincsek, 
széklábak mellett a győztes a 
D ia le k t ik u s  és tö r té n e lm i  
m aterializm us c. jegyzet 17. 
változatlan utánnyomása lett. 
M a egy magára valamit is adó 
k iad ó n á l (é s  tan szék én é l)  
ilyen nem történhetne meg.

A Tankönyvkiadó m ono­
pólium át egyébként az Aula 
törte meg, mi kaptuk meg el­
ső k én t az  en g e d é ly t ta n ­
könyv- és jegyzetkiadásra.

A z 1989-ben m egalakult 
kiadó első éveit a reform, majd 
a rendszerváltás új tananya­
gainak, elsősorban a jegyze­
teknek szentelte, s m ár első 
évében mintegy 60 cimet je ­
lentetett meg. Ez elsősorban 
annak volt köszönhető, hogy 
rögtön a megalakulás után bi­
zalmat kapott az egyetem ok­
tatóitól, hogy azonnal sokkal 
többen keresték meg könyve­
ik kiadásával, m int amennyi 
pénz állott rendelkezésre a ki­
adáshoz, hogy a kiadó a szer­
zők közelében működött, va­
lam int annak is, hogy elsők 
között kezdett hozzá a szám í­
tógépes könyvkiadáshoz.

Milyen feladat hárul 
most az Aula Kiadóra?

A re n d sz e rv á ltá s  kö rü li 
nagy tananyagváltás után, az

új tananyagok  beérésével a 
kiadó hozzáfoghatott eredeti 
elképzeléseinek m egvalósítá­
sához: a jegyzetek m ellett és 
he lyett igazi tankönyveke t, 
szak k ö n y v ek e t és tu d o m á ­
nyos műveket kezdett megje­
lentetni. Ekkorra m ár(1992. ja ­
nuár 1-től) a kiadó kft.-ként 
m űködött, amelynek egysze­
mélyi tulajdonosa az egyetem 
B K TE  Alapítványa. Innentől 
kezdve nem úgy érezzük, hogy 
fe lada t hárul ránk, hanem üz­
leti érdekektől vezérelve kívá­
nunk úgy m űködni, hogy az 
egyetem  oktatói és hallgatói 
külön-külön is, de az Egyetem, 
mint intézmény is élvezze mű­
ködésünk sikerét.

Sok területen kell helyt 
állítotok -  ezek között 
melyeket érzed sikeres­
nek, és melyeken kellene 
javítanotok?

Ma, a tízéves évfordulón az 
Aula Kiadó a szó igazi értel­
m ében „U niversity  P re ss”, 
egyetemi kiadó. Könyvei leg­
nagyobb hányadát az egye­
tem  professzorai írják, szer­
kesztik. Az Aula a magyar tu­
dományos könyvkiadás egyik 
legfontosabb kiadója. Profiljá­
ban a közgazdaságtani, társa­
da lo m tu d o m án y i, ü z le ti és 
m ódszertani könyvek mellett 
nagy súllyal szerepel az üzleti 
n y e lv k ö n y v ek  k ia d á sa  is. 
K önyveink nagy részéből ta­
nítanak a közgazdasági felső- 
oktatás más intézm ényeiben 
is.

Több könyvünk elnyerte az 
elmúlt években az EKOTÉKA  
gazdasági és jogi szakkönyv­
kiállítás és vásár díját.

A k iadó a könyvszakm á­
ban is komoly elismerést szer­
zett. Innen indult el a felsőok­
tatási kiadók együttm űködé­
sé n e k  g o n d o la ta , m e ly n ek  
nyomán megalakult a M agyar 
K önyvkiadók és K önyvkeres­
k e d ő k  E g yesü lé sén  b e lü l a 
F elsőoktatási- és Szakkönyv­
k ia d ó k  S za k o s z tá ly a .  Az 
Aula Kiadó alakította ki azt a 
vonalkódos hallgatói pénztár- 
gépes rendszert, am elyet ma 
számos egyetem en és főisko­
lán alkalmaznak a minisztérium 
hallgatói tám ogatásának fel- 
használására.

Nem kis büszkeséggel em­
líthetjük, hogy a magyar mul­
timédia-kiadásban kiadónk út­
törő szerepet játszott: nálunk 
jelent meg az első magyar mul­
timédia CD  1993-ban, (sőt a 
második is 1994-ben) s ezzel a 
világ interaktív m édia kiadá­
sában is előkelő helyet foglal­
tunk cl.

M ely területen kellene j a ­
v ítanunk?  T alán  m in d eg y i­
ken. Ezek között is két terület, 
amit kiemelnék: nincs megfe­
lelő m arketingünk. Nem ele­
gendő sikeres kiadónak lenni, 
annak is kell látszani. Másik 
javítanivaló a külkapcsolatok 
terén szükséges. V iszonylag 
kevés az a könyv, amelyet kül­
földi szerzőktől adunk ki, s 
ugyanakkor egyáltalán nincs 
kü lfö ld i te rje sz té sü n k . Egy 
igazi university press  benn kell 
legyen  a tudom ányos v ilág  
forgatagában, ez eddig inkább 
néhány  k iadványunk ra  vo lt 
jellem ző, nem  a kiadói tevé­
kenységre.

Anyagi helyzetetek, 
felszereltségetek, 
helyiségek, munkaerő 
-  hogyan látod mindezt?

Az Aula mint kft. 1992-ben 
egym illió  forint alaptőkével 
kezdett működni. Ekkor a ki­
adó létszáma 4 fő volt. Ma az 
alaptőke 16 millió, és eredmé­
nye évek óta 10 m illió felett 
van. Dolgozói létszáma 19 fő. 
A nagy terjesztőkön kívül az 
o rszág b an  m in tegy  200 ki- 
sebb -nagyobb  k ö n y v esb o lt­
tal van közvetlen kereskedel­
mi kapcsolata. Két saját köny­
vesboltja az egyetem két épü­
letében a könyvkiadók kíná­
latának széles spektrum át kí­
nálja az egyetemi oktatóknak, 
hallgatóknak. Tankönyveinek 
egy részé t 15 -30%  állandó  
kedvezménnyel adja az egye­
tem diákjai számára, ezáltal évi 
7-8 millió forinttal járul hozzá 
a hallgatók tankönyvvásárlá­
sához.

A K inizsiből való távozás 
bennünket is érint, egyelőre 
keressük a megfelelő m egol­
dást. A zt szeretnénk, hogy a 
ha llga tók  továbbra  is gy o r­
san , k én y e lm esen  ju s sa n a k  
könyveikhez. A kiadó jelenleg 
a Veres Pálné utcai épület má­

sodik emeletén működik. Ter­
vek vannak a Veres Pálné ut­
cai irodák elhagyásáról is: a 
Sóház lehet a megoldás.

Kiállítással ünneplitek
a tízéves évfordulót.
Mit láthatunk?

A kiállítás november 22-én 
10 órakor nyílik meg az egye­
tem Központi Könyvtárában. 
P a lá n ka t T ibor  re k to r  ú r 
mond majd ünnepi köszöntőt. 
A kiállítás a kiadó első tíz évé­
nek könyveiből ad válogatást. 
Megmutatjuk első jegyzetein­
ket, azokat is, melyek az évek 
során komoly tankönyvekké 
értek, s legújabb könyveinket 
is. Ezen a kiállításon már meg­
m utathatjuk legújabb Világ­
g a zd a sá g ta n  k ö n y v ü n k e t, 
E urópai Unió K islexikonun­
kat, melyek e hónapban je len­
nek meg. Bemutathatjuk aXX. 
század története sorozat első 
három kötetét, a Nagy-Britan- 
nia, K ína  és Ju g o sz lá v ia  e 
századi tö rténetét bem utató  
könyvünket is. Új műfajjal is 
jelentkezünk: A ngyal Adám : 
A nagy kaszálás cím ű kötete 
a gazdasági szatíra gyöngy­
szemeként rem ényeink szerint 
a karácsony i könyvvásáron  
bizonyít majd.

Hallottuk, hogy a kiadó 
veszi át az egyetemi 
sokszorosító működteté­
sét. Mit tudsz erről 
mondani?

Novem ber elsejével ez meg 
is tö rtén t. V alójában nem  a 
korábbi technikát vettük át. Az 
új digitális és analóg sokszo­
rosítók, valam int a kötészeti 
e g y sé g e k  a le g k o rsz e rű b b  
te c h n o ló g iá t (P r in t On 
D em a n d  =  ig én y  sz e r in ti  
nyomtatás) jelentik , m elyet a 
p iac  eg y ik  veze tő  cég e  a 
Danka M agyarország Kft., il­
letve kö tészetben  a P C  
Studio 2000 Kft. D uplo  m ár­
kájú gépeivel biztosít. A sok­
szorosítás, mint önálló üzlet­
águnk az egyetem  m ellett a 
külső piac igényeinek kielégí­
tésére is törekszik.

Köszönjük.
Boldog születésnapot!

Boldogok leszünk, ha so­
kan ünnepelhetünk együtt a 
kiállítás megnyitóján.

-  i

Surányi György 
nemzetközi elism erése
A Global Finance pénzügyi szaklap, amely a Nemzetközi 
Valutaalap (IMF) és a Világbank őszi washingtoni közgyű­
léséhez időzítve minden évben közzéteszi a központi ban­
kok vezetőinek teljesítményértékelését, idén a legnagyobb 
osztályzatot, A minősítést adta Surányi Györgynek, egye­
temünk tanárának, a Magyar Nemzeti Bank elnökének.
Az indoklás szerint Surányi irányítása alatt a magyar köz­
ponti bank következetesen dolgozott az infláció letörésén, 
és erőfeszítéseket tett a folyó fizetésimérleg-hiány csök­
kentésére. Ténykedése alatt az infláció az 1995-ös 28,3 
százalékról idén 10 százalék alattira csökkent. Surányit 
nem lehet politikai kinevezettnek tekinteni, „hiszen kor­
mányváltozásokat élt túl” . Összegezve: az ország olyan 
hazai tőkepiaccal, valamint bankszektorral rendelkezik, 
„amely talán a legjobb a régióban” . Ugyancsak a legjobb 
osztályzatot, A minősítést kapta a brit és az ausztrál köz­
ponti bank vezetője, illetve elismerés-kategórián belül is a 
felsőfokot, az A + minősítést kapta Alan Greenspan, az 
amerikai jegybank (Fed) elnöke.
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Pénz beszél
•  A pénz többet mond egyet­
len pillanat alatt, mint a leg- 
ékesszólóbb szerető egy egész 
év alatt.
•  A pénz nem minden, de jó ­
val megelőzi mindazt, ami utá­
na következik.
•  Az, hogy pénzem van, pi­
cit olyan, mintha szőke vol­
nék. Szórakoztató, de nem élet- 
fontosságú.
•  A pénz annyiban különbö­
zik az olyan dolgoktól, mint 
az autó, a szerető vagy a be­
tegség, hogy egyformán fon­
tos azok számára, akiknek van, 
mint akiknek nincs.
•  Pénzzel rendelkezni annyit 
tesz, mint bátornak, becsüle­
tesnek, gyönyörűnek és szel­
lemesnek lenni. Pénz nélkül 
ronda, unalmas, hülye és hasz­
nálhatatlan vagy.
•  A pénz meglehetősen osto­
ba módszer a teljesítmény mé­
résére. De sajnos ez az egyetlen 
általánosan használható mód­
szer.
•  Ha bármit pénzért teszel -  
nem fog sikerülni.
•  A pénzen nem vásárolha­
tunk boldogságot, mondják. Ez 
igaz, de a pénz előmozdítja és 
megkönnyíti, hogy boldogok 
legyünk. Ha tanácsolhatok va­
lamit: igyekezzenek minél töb­
bet birotkolni belőle.
•  Sokan mondják, hogy a pénz
nem minden. Egy biztos, soha­
sem elegendő.
•  A pénz olyan, mint a láb vagy
a kéz. Vagy használod, vagy el­
veszíted.

® A szegénység nem szégyen, 
de meglehetősen kényelmetlen.
•  Amikor fiatal voltam, azt hit­
tem, hogy a pénz a legfontosabb 
dolog a világon. Most, hogy fel­
nőttem, már tudom: így van.
•  A legtöbb ember számára az, 
hogy vagyonra tettek szert, nem 
jelenti, hogy gondjaik véget értek, 
csak azt, hogy megváltoztak.
•  Az apám azt mondta, hogy 
ha ez lehetséges, soha ne adjak 
kölcsön pénzt annak, aki kér. Ha 
megteszem, meggyűlölnek emi­
att.
•  A pénz megszabadít attól, 
hogy azt kelljen csinálnunk, amit 
nem szeretünk. M inthogy én 
szinte semmit nem szeretek csi­
nálni, a pénz nagyon fontos szá­
momra
•  Ha tudni akarod, hogy mit 
gondol Isten a pénzről, nézd meg 
azokat, akiknek adja.
•  A pénz jó  szolga, de rossz 
tanító.
•  A pénz túl fontos és veszé­
lyes dolog ahhoz, hogy elkölté­
sét politikusokra bízzuk.

Tizennyolc bölcsességünket 
majdnem tizennyolc szerző 
mondotta volt. Azok között, akik 
legalább hármat eltalálnak, az 
A ULA Kiadó könyveit kapják.

Szerzők:Friedrieh Hayek, 
Groucho Marx, Rothschild, 
Seneca, Oscar Wilde, Sydney 
Smith, Henry Ford, Malcolm 
Forbes, Barry Heam, Charles 
Steinmetz, Jean Giraudoux, 
Kenneth Galbraith, Mari 
Quant, Henry Fielding



Pályázatunkra
érkezett

Mi lennék?
Hullám, hullám szeretnék lenni,
Egy végtelen tenger vizében születni,
Szél erejét testembe befogni, vitorlást, hatalmast 
hátamon hordozni.

Felborzolnám a zavaros mélységet,
Felszínre hoznám a haragos kékséget,
Nem szégyellném a méreg zöld színét,
Kiforgatnám a hamis igazgyöngyét.

Csapkodva-dühöngve morzsolnék én sziklát,
Álszentet, kevélyet, gonoszát és cédát.
Magamba temetném, mi róla lehullott: 
az álarcot, amely takart és hazudott.

Néptelen kagylót a partra kivetnék,
Magányos vándor lábához simulnék,
Apróra őrölném, mit az idő elperget,
A végtelent sirató, rab homokszemeket.

Sohasem nyugodnék, mint anyám a tenger,
Egyetlen erőm, az idő a fegyver:
Mindig újjá leszek, elalszom, ébredek,
Örökkön-örökké a nap bölcsője leszek.

Örökkön-örökké ringok, s nem fáradok,
Karomban ringatom el a világot. Jelige:C.

Mi A ty á n k
Mi Atyánk 
Aki vagy
Érinthetetlen a te neved 
Ahogy itt van a te országod 
S akaratlan akaratod.
Kereslek a mennyben és a földön -  
Kenyeret és bort kérek tőled -  
Lásd: kereslek és kérlek.
Ne felejtsd el bűneimet 
S bocsásd meg, hogy irtózom a vértől 
És mégis -  ezért -  sebeket ejtek.
Tudom, nem viszel a kísértésbe 
Te nem
(„Dicsőítessék a lázálom, mert megtudjuk tőle, 
hogy poklot is teremthetünk.”)
De szabadíts meg a vakságtól.

(„Te vak farizeus! Előbb belül tisztíts
a poharat és a tálat
akkor majd kívül is tiszta lesz.”)

Jelige: Kulcs

H a g y n i
á th a to tta n
Tüzemtől lángra lobban az ég 
Majd heggyé válik 
Vendégül lát a rét 
S én megyek a hullámok ívén 
Mert vágyom az utazásra.
Megteszem azt a mozdulatot,
Amit eddig csak ritkán nem vétettem el.
Magára hagyom a napsütést,
Az erdőt, a bárányok bégetését,
A repedést a földön, a legyeket...
Végre együtt vagyunk.
Pedig hamis az egész.
Mint a mosoly a kedves arcán 
S a simogatás a tenyeremben -  
Mert akarom.
Ahogy talán igazabb, ahogy nőnek a fák,
S ahogy néha esik az eső; vagy kiszárad egy tó.
En nem tudnék úgy kiszáradni -  ahogy nem tudok úgy 
Vizet gyűjteni sem.
En valójában mindent csak hagyni tudok -  
Hagyni áthatottan.

Jelige: Kulcs

Piknik a tolvajjal
Spanyolfóldre reggel tízkor ér­
keztem Londonból, de csak éjjel 
tizenegykor volt csatlakozás 
Santanderbe, így enyém volt 
Barcelona teljes tizenkét órán át. 
Azután három feledhetetlen hét 
következett a tengerparton és 
egy szuper nyelvtanfolyam. De 
most már tényleg vár az otthon, 
és előtte még egyszer, még egy 
napig Barcelona!

Hajnali hatkor lekászálódtam 
a santanderi buszról és a csoma­
gokkal leültem egy padra, előhúz­
tam a kispárnámat és egy kis reg­
geli tűnődésre hajtottam a fejemet. 
Hol is folytassam a felfedezést, a 
Gaudi házakban, a gótikus negyed­
ben, vagy nézzem meg nappali 
fényben azt a hatalmas színes ze­
nélő szökőkutat, amit szinte egy 
órán át. transzban csodáltam, és 
visszafelé is háttal mentem, hogy 
még egy új képpel kápráztassam 
el magamat.

Ebben a pillanatban épp a má­
sik oldalamra akartam fordulni a 
pádon, az állomás előcsarnokában, 
ahol vártam, hogy ki világosodjon, 
és lássam, milyen idő várható oda- 
kinn. Furcsa érzés riasztott fel a 
félálomból. Egy suhanás, és mire 
felugrottam eltűnt a kézitáska mel­
lőlem. Körülöttem néhány szánal­
mas alak, kiríttak az amúgy kultu­
rált, nyugodt környezetből.

- Ember, hol van a táskám, el­
vitték, adják vissza, nincs benne 
semmi értékes...D e ők persze 
semmit sem láttak. A kijárat egy 
ugrásra, a pad mellet lépcsők a 
vasút állomás felé (a csomag­
megőrző automata mintegy húsz 
méterre). Reménytelen. Futok a 
rendőr után. A rendőrség csak 
nyolckor nyit. Végtelennek tűnő 
percek, de legalább a rendőr jóké­
pű. Jegyzőkönyv, bürokrácia meg 
egy dicséret, hogy tudom-e milyen 
jól beszélek spanyolul. Ennek 
“őszintén örültem”, nomeg annak, 
hogy a pénzem és a papiijaim 
megvoltak, nemúgy mint az oda- 
kinn várakozó svájcinak, akinek 
még az ingét is felhasították. El­
búcsúztam hát, azzal a biztatás­
sal, hogy ha semmi nem kell ne­
kik, eldobják a holmimat, a kör­
nyező kukákban keressem...

És akkor átmentem guberáns- 
ba, és elkezdtem felderíteni a kör­
nyező konténerek tartalmát. A 
metamorfózis végbement a kény­
szer hatására: úgy éreztem pillan­
gó kisasszonyból ganajtúróvá vál­
toztam Sherlock Holmes céltuda­
tosságát és egy hiú nő elszántsá­
gát ötvözve. Hiszen pont a leg­
jobb cuccaimat csomagoltam oda, 
hogy a gyűrődéstől megkíméljem 
a ruhatáram gyöngyszemeit, ami­
be olyan jól néztem ki... Odavan a 
kis fekete csipkés koktélruha, az 
a romantikus hosszú a kis vörös 
rózsával a gallérján, és ki tudja még 
mi. Hah, lehet, hogy nem ruha te­
szi a nőt, de nekem határozottan 
jót tesz, hajói érzem magam ben­
ne. A testemhez tartozik, rólam 
beszél, engem szolgál, az enyém! 
Mit is kezd majd vele egy tolvaj, 
kidobja, vagy majd valami fránya 
nőszemély megszentségteleníti.

Ennek a gondolatsornak a vé­
gén értem a parkba, ahol egy kis 
tavacska nyújtózott álmosan az 
agoraszerü építmény alján. Lesé­
táltam a lépcsőkön, sehol senki, 
csak egy kis butiknak az árusa sö­
pört unottan.

- Maga itt dolgozik? Tudja, el­
lopták a táskámat, de semmi szá­
mukra érdekes nem volt benne, 
csak a személyes holmim, és nem 
tudom, ha eldobják, hol keressem.

- Néha bedobják a vízbe.
- A vízbe?!
- Igen. Ha semmi sem kell ne­

kik, eldobják a konténerekbe, 
szétszórják a parkban, ide a tóba 
lökik.

Sehol semmi. Csak kutyákat 
sétáltatnak. Meg guberálnak. 
Nemzetközi társaság, az egyik 
olasz volt, a másik német, akinek

a lelkére kötöttem, hogy ha ráakad 
a holmimra, vigye be a rendőrőrsre 
az állomáson.

Visszaindultam az állomás felé 
egy-egy reményvesztett pillantást 
vetve az utamat szegélyező kukák­
ba. Amint az állomás főbejárata 
mellett elhaladtam, belémhasított a 
felismerés: forró nyomon vagyok! 
A még üres zsákban ott hevert egy 
ismerős reklámszatyor, alatta a 
walkmanem, a vaku és az elemtöl­
tő, minden, amiből esetleg pénzt 
csinálhatott volna az a szívtelen. 
De akkor mi kell neki, ha ez nem? 
Azonnal bemutattam a rendőrnek, 
aki szintén ügyefogyottnak titulál­
ta az ismeretlent, és kényelmesen 
hátradőlve a székében tovább buz­
dított a keresésre. Alarmíroztam az 
összes takarítót, az információs pult 
tündéreit és mindenkit, hogy ha ezt 
és ezt találják, azonnal vigyék be a 
rendőrőrsre. Égett a talpam alatt a 
föld, füstöltek a kukák, már szé­
dültem a rengeteg civilizációs mel­
léktermék látványától, de újabb 
Sainsburys reklámszatyor nem 
bukkant elő. Az emberek gyana­
kodva néztek, mit keres ez a gube­
ráláshoz túl jól öltözött nő oly lá­
zasan a szemétben? Néhányan meg 
is kérdezték, honnan jövök, aztán 
a helyzet tisz tázása  után 
együttérzően utamra engedtek. 
Már a földalatti vasútállomást is 
megjártam, amikor végképp elke­
seredve újra a felszínre jöttem, hogy 
megpihenjek.

Az épület mögött egy “szaki” 
épp egy utazótáska tartalmát sze­
lektálta. A hasznavehetetlen dol­
gokat magabiztos ívben a konténer­
be dobta. Amikor észrevette, hogy 
megláttam, hóna alá csapta a táskát 
és leguggolt. Bandatag, gondoltam, 
és elkezdtem szivhezszólóan kö­
nyörögni:

- Tudom, hogy ti vittétek el a 
táskámat, nincs benne semmi, csak 
a ruhám, nem szólok senkinek, csak 
adjátok vissza. De az csak konokul 
ingatta a fejét, valahogy tudtomra 
adta, hogy nem ért spanyolul, kü­
lönben sem tud semmit. Hiába min­
den merészségem, ezeket nem ha­
tom meg, mondtam magamnak, és 
továbbsétáltam. Egy utcai takarító 
tűnt fel a láthatáron. A szokásos 
módon elmagyaráztam, mit kere­
sek. Azt mondta, menjek a parkba. 
Hiszen ott már voltam. Mindegy, 
tizenegy óra van, szépen süt a nap, 
most már úgy sincs mit tenni, lóga­
tom a lábamat egy kicsit.

Ahogy haladok a lépcsőkön le­
felé a szemem megütközik egy 
tweed-kockás dobozon. Ez bizony 
az edinburghi short bread doboza, 
amit haza akartam vinni kóstoló­
nak Skóciából. Hohó, kaptam fel a 
dobozt, üres, megzabálta az a gaz, 
de ahol ez van, lesz ott több is. 
Valóban. Két újabb Sainsburys sza­
tyor a sás tövében lebegett... a víz 
felszínén. De hogyan halásszam ki, 
a karom nem ér odáig, és egy botot 
sem találtam hirtelen. Sebaj, cipő, 
zokni le, és kis kényelmetlenség 
árán kihalásztam a lábfejemmel a 
két szatyrot. Közben kis szurko­
ló csapat alakult odafónn a lép­
csők tetején a járókelőkből. Néz­
ték, ahogy újongva szedegetem elő 
a ruhákat és alapos csavarás után 
teregetek a lépcsőkön. Egy turis­
ta csoport is arra járt, de hiába 
törekedett az idegenvezető, a de­
mokráciát jelképező szobor he­
lyett mindenki engem fotózott, 
amint a könyvemet próbáltam ki­
halászni. Nem nagyon ment, pe­
dig az utolsó fejezetet még el sem 
olvastam. El is kurjantottam ma­
gamat:

- Csak tessék, ez külön önök­
nek készült produkció!

Ehhez a művelethez már tény­
leg szükségem volt egy segédesz­
közre. Mezítláb tébláboltam, amíg 
rá nem bukkantam egy deszkára,

amivel már egész jól sikerült meg­
oldani a feladatot. Aztán elkezd­
tem a sekély medert kotorni, hát­
ha valami elsüllyedt. Amint így 
ténykedem, valaki fentről odaszól:

- Mi történt magával?
- Kiraboltak, és idedobták a 

ruháimat. Igyekszem megtalálni a 
többit.

- Váljon, segítek.
Végre egy készséges ember, 

hálálkodtam magamban, a többi­
ek csak szórakoztak a szerencsét­
lenségemen. A magas, göndörhajú, 
bajuszos ember a kezébe vette a 
deszkát és egy-két mozdulattal 
megállapította, hogy nincs ott 
semmi.

- Milyen volt az a táska?
Rövid leírást adtam, ő pedig

bó lin to tt, rám bízta a m aga 
poggyászát és nekiindult a kere­
sésnek. Kissé furcsállottam, hogy 
otthagy a csomagjaival, de én 
amúgy is ráértem, szárítgattam a 
kis csipkés fekete koktélruhámat. 
Ahogy ott állok, két kamaszfor­
ma lány közeledik. Nem is tudom 
mi adta az ö tle te t, hogy 
rájukkérdezzek:

- Nem láttatok véletlenül egy 
kék táskát, Reebok felirattal az 
oldalán? Tudjátok, ellopták tőlem, 
de néhány dolgot itt hagytak be­
lőle a vizben.

- De igen. Gondolkodtunk is 
rajta, ki tehette oda annak a mo­
dem szobornak a belsejébe ott a 
túlparton.

Abszurd helyzet, de lehet, 
hogy az a magasságos odavezé­
relt a csomagomhoz.

- Tennétek nekem egy szíves­
séget, én most nem tudok oda­
menni, megtennétek, hogy idehoz­
zátok nekem azt a táskát?

A lányok zokszó  nélkül 
sarkonfordultak, és néhány per­
cen belül vidáman beszélgetve ke­
zükben a táskával tértek vissza, 
mint valami jótündérek. És ott volt 
benne a hosszú ruhám, meg szin­
te minden, persze alaposan fel­
forgatva. Azt sem tudtam hogyan 
hálálkodjam, hiszen megvan min­
den!

Mire számbavettem a megta­
lált holmimat, megjelent önkéntes 
segítőm egy vekni kenyérrel a ke­
zében. Már messziről vonogatta 
a vállát, hogy sajnos semmit sem 
talált, és szinte elállt a lélegzete, 
amikor megpillantotta mellettem 
a táskát. Sehogy sem értette, ho­
gyan került vissza hozzám, ami­
kor el sem mozdultam onnan.

- És nem hiányzik semmije?
- Nem csak azt a régi fényké­

pezőgépet vitte el az az agyalá- 
gyult, ami elromlott, amikor elő­
ször itt jártam.

- Micsoda népség, morogta.
Végül napirendre tért, mond­

ván, hogy örül, mert ő nagyon 
akarta, hogy megkerüljön, s ha már 
minden ilyen szerencsésen alakult 
minden, együnk együtt, jó  szicíli­
aihoz illően van nála sajt, az imént 
vett csirkét és kenyeret, kezdőd­
het a piknik.

Mosolyogva megterített, a bő­
röndjéből előkerült a sajt, paradi­
csom, hagyma, ásványvíz. Köz­
ben elkezdett magáról beszélni, 
hogy Szicíliából jött ide nyaralni, 
és az anyja készítette azt a jófajta 
sajtot, ami nélkül ő egészen el- 
anyátlanodik. Csak hallgattam, és 
végül nem utasítottam vissza a 
sajtos szendvicset, amit a legna­

gyobb gondossággal készített ne­
kem. Miközben eszegettem, las­
sacskán bevallotta, hogy libanoni 
mérnök, imád utazni, van egy kis­
lánya, aki a feleségével él. Megmu­
tatta a fényképét és majdnem kiej­
tette a szájából a sajtot, amikor ara­
bul mondtam neki, hogy nagyon 
aranyos gyerek. Ettől aztán abszo­
lút elérzékenyült, és a kezembe 
nyomott egy kártyát a telefonszá­
mával, sajnálkozva, hogy csak ilyen 
rövid időre hozott minket össze a 
sors. Végül még egy darab sajtot is 
kaptam ajándékba. Amikor már a 
végéhez közeledett a rögtönzött 
piknik, a lépcsők tetejéről lekiabált 
egy idősebb férfi:

- Hé, maga tolvaj, ellopta a bő­
röndömet, és maguk, maguk az én 
sajtomat eszik! Azonnal hozom a 
rendőröket, kiabálta szinte a haját 
tépve.

Emez összevonta a szemöldö­
két és megrökönyödve válaszolt:

- Maga megőrült, mit akar tő­
lem, ez igenis az én bőröndöm.

- Máris hívom a rendőröket!
- Jól van, menjen, én itt megvá­

rom, válaszolt miközben arcizma 
sem rándult.

Egy pillanatig azt hittem téve­
dés áldozata lett a libanoni, de mind- 
járt gyanús lett a helyzet, amikor a 
feltehetően igazi szicíliai eltűnt a 
láthatárról, ő pedig se szó, se be­
széd, fogta a két csomagját, és szó 
köddé vált. Ennek a fele sem tréfa, 
én is szedtem a sátorfámat, és in­
dultam vissza az állomásra. Csak­
hogy a szicíliai gyorsabb volt ná­
lam, és még ott talált.

- Hol van az az ember?
- Nem tudom, elment.
- Akkor magát viszem a rendőr­

ségre!
- Engem?! Hiszen engem is ki­

raboltak! Itt a jegyzőkönyv, mu­
tattam neki a papírost.

Ettől lecsillapodott, és elkullo­
gott.

A rendőrök együtt örültek ve­
lem, hogy minden megkerült (leg­
alább ebben együttműködtek), én 
pedig tovább szárítottam a vasta­
gabb ruhákat, és olvasgattam az el­
ázott könyvemet. A  sajtot, mint 
bűnjelet eldobtam, még odavezeti 
hozzám a szicíliait.

Ö viszont e nélkül is rámtalált, 
leült a pad másik oldalán, és rezig- 
náltan szabadkozott, mert ő azt 
hitte cinkostársak vagyunk a tol­
vaj meg én.

- Nem kellett volna elkezdenem 
kiabálni, hanem szó nélkül a rend­
őröket hívni, és akkor most meg­
lenne a csomagom, a sajt, amit a 
feleségem csomagolta fiamnak, aki 
Madridban tanul. Odavesztek a ci­
pők, a ruhák, még szerencse, hogy 
a könyvek megmaradtak. Csak egy 
pillanatra hagytam magára a bőrön­
döt, amíg a jegyemet megváltottam, 
és huss, a  bőrönd eltűnt, ennek a 
pemahajdemek sosem jutok többé 
a nyomára.

Az első gondolatom az volt, 
hogy nem adom fel a libanonit. Ő 
is ember, de hiába bánta meg amit 
tett, mégiscsak kirabolt engem is, 
ezt a szicíliait is. Odaadtam cataniai 
sorstársamnak a kártyát, ő pedig 
vigyázott a csomagokra, amíg meg­
váltottam aj egy et a frankfurti busz­
ra, én meg rá, nehogy egy újabb 
tolvajjal áldjon meg az ég. A nagy 
kaland után felhívtam a hazaiakat:

- Sziasztok, kiraboltak, de min­
den megkerült. Puszi, mindjárt ott­
hon leszek!

Ha nem velem történik, el sem 
hiszem, hogy ez megeshet.

Jelige: Sangria

Az anyagok leadási határideje 2000. február 15.! 
Vers, novella, glossza, karikatúra, útleírás, paró­
diajelenet, riport, interjú, portré -  ezekből bármit 
meg tudtok írni és mi közöljük is. Minden kategó­
riában legalább egy 20.000 Ft-os díjat osztunk a 
BKTE Alapítvány támogatásával. (A szerk.)
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DAN UBIUS
HOTEL

GELLÉRT

Szeretettel várjuk
ebédre, vacsorára

S Ö R Ö Z Ő  É T T E R M Ü N K B E
naponta 11.30 — 23.00 óra között

ÉTELVÁLASZTÉKUNKBÓL:
Sajt rántva, rizzsel, tartár mártással 
Gombafej rántva, rizzsel, tartárral 

Sertéspörkölt galuskával
Köményes sertéssült, burgonyával, párolt káposztával

Marhapörkölt tarhonyával
Vadas marhafartő zsemlegombóccal

Dreher sör -  korsó 
Dreher sör -  pohár

750 Ft 
600 Ft 
650 Ft 

650 Ft 
800 Ft 
900 Ft

400 Ft 
240 Ft

Amennyiben Ön Söröző Éttermünkben 
ebédel vagy vacsorázik, s e hirdetés sarok-couponját leadja, 

egy korsó sört ingyen szolgálunk fel Önnek.

D a n u b i u s  H o t e l  G e l l é r t
H-1111 BUDAPEST, Gellért tér 1.

Tel.: 36 1 385 2200, Telex: 22-4363, Fax: 36 1 466 6631 
E-mail: resoff@gellert.hu • Internet: http://www.danubiusgroup.com/danubius/gellert.html

Member of the
DANUBIUS HOTELS GROUP

<$3 una & lu b

Egy úttal:
DUNA CLUB!
Amennyiben a Malév m enetrend  szerinti járatain 
utazol, bónuszponto t kapsz és m ár egyszeri 
utazással beléphetsz a Malév D una Club törzsutasai 
sorába. Minél több bónuszpon to t gyűjtesz, annál 
értékesebb kedvezm ényekben részesülsz. Pont­
egyenlegedet lekérdezheted az In terneten  egy 
személyes PIN-kód és a törzsutas kártyán található 
D una Club azonosító  kód együttes alkalmazásával.

■ ■ • • .

/'/ /{  -."•"V,;

j/V h óU E lf Hungarian Airlines /
S z á r n y a k a t  a d u n k  v á g y a i d n a k

Bővebb információ a Malév Duna Club Törzsutas Irodában:________

1051 Budapest, Apáczai Csere János u. 19. • Tel.: 235 3580, fax: 266 5753

C s á k  I s t v á n :  K e r e s z t a p a  r e g g e l i j e .  (F o tó : S o m la i  I s t v á n )

Ha nincs pénze eredetit vásáro ln i30  m illióért, sem kedve 30 évet tölteni rács m ögött 
be tö résért a M agyar Nemzeti G alériába, akkor vásároljon a M agyar Nemzeti G aléria 
legszebb képeiből válogato tt Első Hiteles M ásolatok közül. Ezek a képek a M agyar 
Nemzeti G aléria  h ivatalos certifiká tjá t viselik, és még a legava ta tlanabb  szem sem 
veszi észre a különbséget m ásolat és eredeti között (a szakértők  szem éről nem  is 
beszélve).
A K özgazdász szerkesztősége öröm m el áll az In ternational G allery  kezdem ényezése 
m ellett, am elyet a H yatt Szállóban ta r to tt m egnyitón meleg szavakkal m élta to tt dr. 
T á tra i Vilmos, a Szépm űvészeti M úzeum  főigazgató-helyettese is.
Az In te rn a tio n a l G ailery-vel k ö tö tt m egállapodás alap ján  a képek eladási á ra  u tán  a 
s z e rk e sz tő sé g e t 21) %  ju ta lé k  ille ti m eg és ez t az  összege t a lap  e lő á llítá s i 
kö ltsége ire  fo rd ítju k . K é rjü k  az ügy ir á n t érdek lődő  b an k o k , nagyválla la tok , 
főhatóságok illetékeseit, hogy további inform ációért keressék Szabó M ária  M agdolna 
la p ig a z g a tó t  a K ö z g a z d á sz  S z e rk e s z tő sé g é b e n , aho l n é h á n y  k é p e t m eg is 
tek in th e tn ek .

C ím : 1093 B udepest, Fővám  té r  8. fsz.91.1 Telefon, fax, üzenetrögzítő: 218-0356 
E m ail: kozgazdasz@ szerk .bke.hu

Első Hiteles Másolatok A legolvasottabb
Az országos napilapok olvasótábora

Ezer főben kifejezve (Forrás: SZO N D A IPSOS POPFY, 1998/IV. -  1999/1. negyedév)

A Népszabadság a legnagyobb példányszámú és legolvasottabb országos napilap.
Mindennap nagy terjedelemben nyújtunk híreket, elemzéseket az olvasóknak a nemzetközi és 
hazai piacgazdaságról, a kül- és belpolitikáról, civil információkról, kulturális rendezvényekről és 
sporteseményekről.
A Népszabadság a hasznos és nélkülözhetetlen információk és tudnivalók mellett kellemes kikap­
csolódást is szeretne nyújtani olvasóinak. Ezt szolgálják állandó, ingyenes, színes mellékleteink: 
a heti tévéműsort is közlő Népszabadság Magazin péntekenként, ComputerTechnika kedden­
ként, és minden szerdán egymást váltva Szín & Vonal lakberendezési, Gyógyász egészség-, 
Kerékvilág Extra autós, Izözön gasztronómiai magazin, Frank Júlia konyhájával.

Magyarország legkedveltebb napilap);

mailto:resoff@gellert.hu
http://www.danubiusgroup.com/danubius/gellert.html
mailto:kozgazdasz@szerk.bke.hu


A pedagógiai tanszék  

tanulm ányi 

versenypályázata

Tájékoztatás 
a normatív kutatás- 
támogatási pályázat 

eredményeiről

SPORT
Kosárlabda

A pályázaton részt vehetnek az 
egyetem hallgatói közül azok, 
akik érdeklődnek a pszichológia 
és pedagógia kérdései iránt, eset­
leg előtanulmányaik is vannak 
ilyen téren. így a pályázó fel­
használhatja eddigi tanulmányai 
során készített munkáit, vizsgá­
latait, de természetesen egészen 
új problémák megközelítésével, 
kifejtésével is foglalkozhat.

Pályázni csak tanszék által elfo­
gadott témában lehet, amelynek 
határideje 1999. december 10.

KÖVETELMÉNYEK:

•  K izá ró lag  tudom ányos 
igénnyel készült elméleti és/vagy 
empirikus vizsgálatokon alapu­
ló dolgozatokat veszünk figye­
lembe.
0  A felhasznált források pon­
tosjelölése, a témával kapcsola­
tos bibliográfiai hivatkozások 
formai szempontból is kielégítő 
közlése.
•  A dolgozatot gépelve, 2 pél­
dányban, évfolyam és szak meg­
jelölésével a Pedagógia tanszéken 
kérjük leadni.

JAVASOLT TÉMAKÖRÖK:

A Pedagógia tanszék által tartott 
egyes proszemináriumi, alterna­
tív és fakultatív tárgyak tém a­
köréből egy választott terület 
feldolgozása

Pl. Motiváció és tanulás; Társas 
kapcsolatok; Kommunikációfej­
lesztés elmélete és gyakorlata; 
Személyiségfejlesztés különbö­
ző útjai; Etnikai, nem zetiségi 
konfliktusok; Konfliktusmegol­
dás a mindennapi életben, az is­
kolában; Szakképzés és gazda­
ság stb.

Oktatáspolitika, iskola 
és társadalom

•  A közoktatás és a felsőok­
tatás fejlesztési irányai';

•  Egy kísérleti iskola tevé­
kenységének elemzése.
•  Az oktatás gazdaságossága, 
esélyek és korlátok.

A nevelés és oktatás egy kiválasz­
tott kérdéskörének vizsgálata

•  A tanulók egyéni sajátossá­
gai, ^köztük  lévő különbségek 
felismerésének módjai.
•  Empirikus vizsgálatok egy- 
egy osztályban, iskolában.
•  Tehetségkutatás és fejlesz­
tés.
•  Egy tantárgy oktatásának 
tapasztalatai, problémái.
•  Az egyetemi reform egy te­
rületének elemzése (tapasztala­
tok, problémák).
•  A másság kezelése az isko­
lában -  esettanulmány.
•  Devianciák előfordulása az 
iskolai populációban.
•  K özépiskolások (fiatalok) 
gondolkodása egyes devianciákról.

Történeti témák

•  Egy-egy jelentős nevelés- és 
oktatásüggyel foglalkozó szak­
ember munkásságának feldolgo­
zása.
•  Egy iskola történetéből.
•  A középfokú képzés törté­
netéből.
•  A közgazdasági szakképzés 
kialakulása, története.

A dolgozatoknak teijedelmi kor­
látokat nem szabunk.
A tanszék oktatói fogadóóráikon 
konzultációk formájában segítik 
a pályázaton résztvevő hallga­
tók munkáját.

A pályázatok leadási határideje: 
2000. február 25.
Az eredm ényhirdetés idejét a 
pályázatok leadása és értékelé­
se után a tanszéki hirdetőtáblán 
jelezzük.
A tanszék i pá lyáza ton  rész t 
vevő dolgozatok -  színvonaluk­
tól függően, illetve további mun­
kálatok után -  beadhatók TDK  
dolgozatnak is.

M I N D E N K I ­
N E K !  M I N ­
D E N K I N E K !

A Közgáz Prelute kórusa és az Óbudai Kamarakórus 
közös koncertet ad 1999. december 10-én a III. elő­
adóban. A koncert könnyen emészthetönek és élve­
zetesnek ígérkezik. A részvétel plusz kreditponttal jár. 
(De ez nem teljesen igaz.)

A pályázati felhívásra (24,9 mil­
lió Ft) 1999. október 22-ig 121 
pályázat érkezett (több mint 71 
millió Ft-ot igényelve). A pályá­
zatokat az oktatási és tudományos 
rektorhelyettes által összehívott 
és vezetett Tudományos és Ku­
tatási Bizottság bírálta el.

A bizottság tagjai:
Hrubos Ildikó egyetemi tanár, 
Szociológia Tanszék 
Temesi József egyetemi tanár, 
Operációkutatás Tanszék

Tóth Tamás tanszékvezető 
egyetemi tanár, 
a Posztgraduális Kar dékánja 

Támogatást összesen 96 pályázó 
nyert; velük a megállapodásokat 
november 1-je és 15-e között köt­
jük meg.

Arra már most szeretném felhív­
ni a figyelmet, hogy a megnyert tá­
mogatási összegekből kifizetésekre 
2000. február 15. és december 31. 
között kerülhet sor.

Hámori Balázs rektorhelyettes

Egyetemi NB. II. 
Országos Bajnokság (férfi) 

1999-2000.

1999. 11. 13. 13.00
JATE -  Közgáz

11. 28. 13.30
Közgáz -  Szegedi TK

12. 12. 13.30
Közgáz -  ÁFDSE

2000. 02.25. 17.45
ÁFDSE -  Közgáz 

02. 27. 13.30
Közgáz -  GATE 

03.03. 13.30
Szegedi TK -  Közgáz 

03.05. 13.30
Közgáz -  JATE 
Mezőtúr -  Közgáz

Az időpontok még 
változhatnak!!

Egyetemi Budapesti 
Bajnokság (női)

1999. 11. 13. 13.30 
Közgáz -  TF

11. 14. 13.30
Közgáz -  PSZF, KV IF

11. 17. 19.30
ÁIF -  Közgáz

11.24. 20.00
ELTE -  Közgáz

12. 12. 12.00
Közgáz -  KVIF, PSZF 
Közgáz -  HIETE

A z időpontok még 
változhatnak!!

a z  E u ró p a i U n ió

Walter Caims kétnyelvű angol-magyar tükörfordításos szakkönyvét a 
Co-Nex Könyvkiadó Kft. adta ki és az ezzel kapcsolatos sajtótájé­
koztatót az Ernst & Young Kft rendezte a Flermina Irodaházban. Az 
esemény házigazdája az Ernst & Young vezérigazgatója Terták Ádám 
volt; díszvendégként vett részt dr. Lomnici Zoltán a Legfelsőbb Bíró­
ság főtitkára az Európa Jogakadémia alelnöke.

A résztvevők élénk vitát folytattak az Európai Unió jövőjéről a 
közép-kelet-európai országok csatlakozási folyamatáról, a jogharmo­
nizáció és adóharmonizáció kérdéséről.
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Mobil segítség 
az egyetemnek

Köszönhetően a Pannon GSM felajánlásának, a Közgazdasági 
Egyetem hallgatói számára további tíz számítógép segíti a NEPTUN 
hallgatói rendszerhez való hozzáférést. A hazai mobilcég a 
Windowsról az N T  rendszerre való átállása során lecserélt szá­
mítógépei közül ajánlottfel tizet a Számítástechnikai Központnak, 
miután annak vezetése már korábban megkereste a céget ez ügy­
ben. A cég által felajánlott gépek kifogástalan műszaki állapotban 
vannak. A tíz gép szükséges bővítésére fordítandó összeg alig 
haladja meg két új gép árát. A PC-ket az október 29-i átadó 
ünnepségen a cég vezérigazgató-helyettese, Öystein Mikkelsen 
adta át Csépai Jánosnak, az egyetem informatikai igazgatójának. 
A mobilcég az egyetem mellett egyébként a BME Schönherz Kollé­
giumot is megajándékozta húsz számítógéppel.
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Röplabda
Férfi röplabda 

(B p .I.o .)

Nov. 1. 18.30
Hétfő EDZÉS Kinizsi u.

N ov.4. 18.30
Csüt. PSZF KÖZGÁZ

XIV., Buzogány u. 12.

Nov. 8. 18.30 
Hétfő EDZÉS Kinizsi u.

Nov. 11. 19.00 
Csüt. EDZÉS Kinizsi u.

Nov. 12. 17.30 
Péntek FÉG K ÖZGÁZ

IX., Timót u. 3. (Iskola)

Nov. 15. 18.30 
Hétfő EDZÉS Kinizsi u.

Nov. 17. 18.00 
Szerda GATE K ÖZGÁZ

Gödöllő

Nov. 18. 19.00 
Csüt. EDZÉS Kinizsi u.

Nov. 20. 11.00 
Szombat Honvéd Zrínyi

KÖZGÁZ
X., Hungária krt. 9-11.

Nov. 22. 19.00
Hétfő KÖZGÁZ KÜLKER 

Főiskola 
Kinizsi u.

Nov. 24. 18.30
Szerda KANDÓ KÖZGÁZ 

VIII., Tavaszmező u. 15.

Nov. 25. 19.00
Csüt. EDZÉS Kinizsi u.

Nov. 29. 18.30
Hétfő EDZÉS Kinizsi u.

Dec. 2. 19.45
Csüt. K Ö ZG Á Z Zrínyi 

M iklós 
Katonai 
Egyetem 

Szentendre K inizsi u.

Dec. 6 .19.00
Hétfő K Ö ZG Á Z ELTE

H ycom at 
Kinizsi u.

Dec. 9. 19.45 *
Csüt. K ÖZGÁ Z TISE

Kinizsi u.

Dec. 13. 18.30 
Hétfő EDZÉS Kinizsi u.

Dec. 16. 19.00 
Csüt. EDZÉS Kinizsi u.

Dec. 20. 18.30 
Hétfő EDZÉS Kinizsi u.

A z Egyetemi-Főiskolai 
Bajnokság mérkőzései vastagon 

szedve.

Az 1999/2000. évi NB. Il-es 
bajnokság közép csoportjában 

szereplő KÖZGÁZ SC. 
Felnőtt női csapatának őszi 

m érkőzései:

8. forduló Nov. 13-án, 14-én 
... E lem u .R S E -K Ö Z G Á Z

9. forduló Nov. 21. (vasárnap) 
11,00 Kinizsi u.
KÖZGÁZ -  Kispest SZDRS

10. forduló Dec. 04-én, 05-én 
... Zágrábiu.
OSC -  KÖZGÁZ

A jun  iormérközések a fe lnő tt 
mérkőzéseket követő 20. perctől 

kezdődnek.

KÖZGAZDÁSZ
A BUDAPESTI KÖZGAZDASÁGTUDOMÁNYI EGYETEM LAPJA
A szerkesztőbizottság elnöke: Benedek István Gábor •  Főszerkesztő: Bátki Mihály
Lapigazgató: Szabó Mária Magdolna •  Munkatárs: Gyöngyös Zsófia •  Fotó: Károlyi Eszter
Szerkesztőség: 1093 Bp„ Fővám tér 8. Tel./üzenet/fax: 218-0356, Központi szám: 218-6855 (6062 mell.)
E-mail: kozgazdasz@szerk.bke.hu internet cím: www.bke.hu/~kozgazd
Kiadja a BKE megbízásából a Héttorony Kiadó. 1025 Bp„ Csévi köz 15. Tel.: 200-2381, fax: 200-2376
Nyomdai kivitelezés: BETŰ Stúdió, Bp. VII., Vörösmarty u. 3/a. Telefon/fax: 341-0834

IS S N : 0 2 3 0 - 7 5 2 9

November 11-én csütörtök délután 6 órakor volt 
Gyémánt László festőművész Chicago Blues 
cím ű kiállításának m egnyitója a B udapest 
Kiállítóteremben (V , Szabadság út 5.).
A művész -  aki legutóbb két rektor portréjával 
gazdagította egyetemünk tanácstermét -  mun­
kásságát Bereczky Loránd a Magyar Nemzeti 
Galéria főigazgatója méltatta.
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állandó ösztöndíjrovat 
állásbörze
új eredmények a tudományban 
jogi tanácsadás 
érdekes honlapok
az egyetemi világ aktuális kérdései 
mit ér ma egy diploma?

Magyar Hírlap
E z  a  l a p  j á r  Ö n n e k !
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